
رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد:

رونمایی از دستاوردهای جدید هسته ای در روز ۲۰ فروردین
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان با اعلام خبر رونمایی از دستاوردهای جدید هسته ای در روز ۲۰ فروردین گفت: یک خبر خوب در حوزه صنعت هسته ای این است که نیروگاه اتمی بوشهر 
اســت در ارزیابی های انجمن بین المللی نیروگاه اتمی »وانو«، در صدر جدول ارزیابی قرار گرفته اســت.محمد اسلامی درباره این که سرآمد عمکلرد سازمان انرژی اتمی در سالی که گذشت در 
کدام حوزه ها بوده است، گفت: به لطف الهی سال ۱۴۰۲ با همان روندی که بر اساس سند راهبردی آغاز کردیم، فعالیت های صنعت معدنی ما و حوزه صنعت هسته ای رشد حداقل ۱۸ درصد 
و بالای ۱۰۰ درصد را به لحاظ حجمی و کمی ما تجربه و ثبت کرد که این یک رکورد به معنای واقعی اســت نه این که من به عنوان رئیس ســازمان اظهار کنم بلکه به عنوان یک حقیقت در 
حال حاضر ثبت شــده اســت.رئیس ســازمان انرژی اتمی تاکید کرد: درآمدهایی که در حوزه مرتبط بوده است باز به همین نسبت هم در صادرات اقلام پیشرفته و هم در خدماتی که به مردم 

ارائه دادیم، رادیو داروهای جدیدی که عرضه کردیم، الحمدالله در سال ۱۴۰۲ اتفاق افتاده است... 
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رئیس اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار 
جزییات گزارشات تخلفات در سال ۱۴۰۲ و رقم پرداختی پاداش برای 
ســوت زنی را اعلام کرد.محمد حســین پور با ارائه پاره ای از توضیحات 
درخصوص اقدامات اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ 
پرداخت و گفت: این بخش از مدیریت سازمان بورس در سال ۱۴۰۲ بالغ 
بر یک هزار و ۵۰۰ گزارش دریافتی را از طریق سامانه رسمی این اداره، 
نامه های ارسال شده و فضای مجازی به صورت کامل و تخصصی مورد 
بررسی قرار داده است.وی اظهار داشت: مطابق با دستورالعمل حمایت 
و تشویق گزارشگران ناهنجاری در بازار سرمایه، تعداد ۳۵۰ گزارش از 
گزارش های ارایه شده حائز شــرایط ناهنجاری بودند.حسین پور خاطر 
نشــان کرد: همچنین از بین ۳۵۰ گزارشی که حائز شرایط ناهنجاری 
بودنــد، اقدامات اصلاحی برای ۳۰۰ گزارش انجام شــد و ۵۰ گزارش 
دیگر نیز تحت عنوان گزارش تخلفات احتمالی یا جرم، جهت رسیدگی 
بیشتر به معاونت حقوقی سازمان ارجاع داده شد.رییس اداره دیده بان 
ســلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: همچنین 
این اداره در ســال ۱۴۰۲، پس از صدور آرای قطعی انضباطی توســط 
هیات مدیره ســازمان بورس و با نظر مساعد هیات مدیره در خصوص 
یکی از پرونده های تخلفاتی در حوزه ناشران، مبلغ ۶۵۰ میلیون ریال را 
به عنوان پاداش به گزارشگر پرونده پرداخت کرد که در نهایت مجموع 
پاداش پرداخت شــده به ۳ میلیارد و ۷۴ میلیون ریال رسید.وی اعلام 
کرد: همچنین اقداماتی مانند پایش مســتمر فضای مجازی و بررســی 
معاملات فعالان این حوزه از طریق سامانه رصد هوشمند فضای مجازی 

از جمله اقدامات اداره سلامت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ بود.
برنامه های اداره سلامت بازار سرمایه سازمان بورس در سال   

۱۴۰۳
حسین پور به برنامه های اداره ســلامت بازار سرمایه سازمان بورس در 
ســال ۱۴۰۳ اشــاره کرد و  افزود: درخصوص برنامه های این اداره در 
ســال جاری می توان به برگزاری دوره آموزشی و نشست های تخصصی 
گزارشــگری حرفــه ای برای فعالان بــازار ســرمایه، پیش بینی برنامه 
تشــویقی در خصوص گزارش هــای ناهنجاری که منجــر به اقدامات 
اصلاحی و نظارتی می شود، توسعه سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه 
و پیاده سازی فاز نهایی سامانه رصد هوشمند فضای مجازی اشاره کرد.

رییس اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار 
اظهار داشت: با توجه به تنوع ابزار های مالی موجود در بازار سرمایه، این 
بازار از ظرفیت نقش آفرینی موثر در حوزه های مختلف اقتصاد کشــور 
برخوردار اســت.وی با اعلام این که از دید کلی می توان بازار ســرمایه 
را بــه ۲ بخش بازار اولیه و بازار ثانویه تقســیم بندی کرد، افزود: وجوه 
مبادله شــده در بازار اولیه به صورت مستقیم در اختیار تولیدکنندگان 
قرار گرفته و منجر به پیشــرفت پروژه های تولیدی و خدماتی در دست 
اجرای این شرکت ها خواهد شد که تاثیر آن در افزایش تولید و اشتغال 
در صنایع مختلف مشخص است.حســین پور گفت: در بازار ثانویه نیز 
هر چند وجوه مبادله شــده بین سهامداران در اختیار تولید کننده قرار 
نمی گیرد، اما بدون توجه به بازار ثانویه و توســعه آن، زمینه توســعه 
بــرای بازار اولیه فراهم نخواهد بود.رییس اداره دیده بان ســلامت بازار 
سرمایه ســازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: ســرمایه گذاران بازار 
اولیه در صورتی وارد این بازار خواهند شــد که نسبت به نقدشوندگی 
ســرمایه گذاری خود اطمینان نسبی داشته باشند؛ بنابراین توسعه بازار 
اولیــه در کنار حفظ جذابیت بازار ثانویه می تواند کمک قابل توجهی را 

در زمینه افزایش تولید و اشتغال زایی در اقتصاد کشور داشته باشد.

خبر خبریادداشت

خبر

در اســفند ماه چندان مشخص نبود که حصارکشی 
در ضلع شــمال شرقی بوستان قیطریه با چه هدفی 
انجام شــده اســت. به طــور معمول، هــر عملیات 
ســاختمانی یا عمرانــی که قرار اســت در زمینی 
انجام شــود، یک تابلوی شناســنامه دارد که بر آن 
مشخصات کلی طرح نوشته می شود؛ تا به امروز، در 

محل یادشده چنین تابلویی دیده نشده است.
پیش از نوروز، شــنیده ها و خبرها حاکی از این بود 
که گویا شــهرداری قصد ساخت مغازه و مسجد در 
آن بخش از بوســتان را دارد و دوســتداران شهر و 
محیط زیست امیدوار بودند که خبر درست نباشد.

 چرا که انتظار همگان از شهرداری، حفظ و گسترش 
فضای سبز است. 

با پیگیری های مردمی و همراهی شــورای شهر، در 
آخرین روزهای اسفند ماه گفته شد که ساخت وساز 
در این بوســتان منتفی اســت، و کمی بعد بیشترِ 
حصارها جمع آوری شــد و من ایــن رویداد را جزو 
موفقیت هــا یا پیروزی های محیط زیســتی قلمداد 

کردم.
اما از آنجا که گویا شــماری از مسئولان خوشحالیِ 
مردم از شنیده شدن اعتراض ها و مطالبه هایشان را 
دوست ندارند)!( زاکانی در یک مصاحبه تآکید کرد 
که هم در بوســتان قیطریه و هم در بوســتان های 

دیگر مسجد خواهد ساخت.
 او با یک سخن پردازی شگفت آور مدعی شد که در 
بوستان قیطریه هیچ اتفاقی نیفتاده و هیچ درختی 
قطع نخواهد شــد و فقط چند تا نهال جابجا خواهد 

شد!
تنزل دادن مفهوم فضای ســبز بــه چند درخت یا 
نهال، شــبیه تقلیل مفهوم جنــگل به یک محیط 
پردرخــت اســت؛ در هر دو مورد آن چــه که بیان 
نمی شود، ضرورت سالم ماندنِ کلیت پارک و جنگل 

به عنوان یک اکوسیستم شهری یا طبیعی است.
 این ساده ســازی که غالباً آگاهانه و به قصد فریب 
افــکار عمومی از ســوی منتفعانِ ساخت وســاز و 
زمین خواری طرح می شــود، با ایــن هدف صورت 
می گیرد که عموم مردم درنیابند که یک اکوسیستم 
طبیعی حاصل هزاران و گاه میلیون ها ســال تکامل 
طبیعی، و یک اکوسیســتم شهری حاصل دهه ها و 
گاه سده ها کنش و واکنش جامعه و طبیعت است. 

هرگــز نمی تــوان بــا دســتکاری های شــدید در 
اکوسیســتم ها، سلامت ذاتی آن ها را حفظ کرد. در 
مورد پارک ها، خیلی واضح اســت که ساخت وســاز 
مجموعِ مساحت آن را کم می کند و انتقال درخت ها 
و نهال ها )اگر صورت گیرد و موفق باشد( جا را برای 

درختان دیگر تنگ خواهد کرد.

رهبر انقلاب بارها بر حفاظت از بوستان ها و محیط 
زیســت تأکیــد کرده اند و برای نمونــه، در یکی از 
سخنرانی ها )۱۷/۱۲/۱۳۹۳( ضمن اشاره به آلودگی 
هوا در شــهرهای بزرگ، گفتند که تخریب محیط 
زیست باید جرم انگاری شود و »دستگاههای مسئول 
باید قاطعانه با تعدی به جنگل ها به هر بهانه ای اعم 
از هتل ســازی و جذب گردشــگر و ساخت حوزه ی 
علمیه و برخی توجیهاتِ به ظاهر قابل قبول مقابله 

کنند.« 
تبصره ی ۴ ماده ی ۴ قانون حفظ و گسترش فضای 
سبز هم »کاشت و حفاظت و آبیاری درختان معابر، 
میادین، بزرگراه ها و پارک های عمومی« را »از اهم 

وظایف شهرداری ها« دانسته است. 
ایــن قانون، در مــورد قطع بدون مجــوز درختان، 
مجازات حبس تا ســه ســال و برای تخریب باغ ها 
به قصد ساخت وســاز، مجازات سنگین ضبط زمین 

به نفع شهرداری را مقرر کرده است.
تهــران )و دیگر شــهرهای بزرگ کشــور( گرفتار 
ساخت وسازمان ســنگین، تراکم جمعیت، آلودگی 
هوا، و کمبود ســرانه ی فضای سبز هستند. در این 
شــرایط، هر قطعه درختزار و هر تک درخت را باید 

همچون گوهری ارزشمند حفظ کرد. 
ضمن این که تغییر کاربری یک بوســتان آن هم به 
دســت مقامی که نگهدارنده ی فضاهای سبز و ناظر 
و ضابط قانونی این حوزه فرض شده، سبب از میان 
رفتــن قبح قطع درخت و تجاوز به محیط زیســت 

می شود.
 همچنین موجــب نادیده انگاری کارهای خوبی که 
شــهرداری در دو ســال اخیر کم وبیش انجام داده 
مانند توســعه ی متــرو، افزایش تعداد و نوســازی 
اتوبوس ها، و احداث چند بوستان  جدید می شود که 
نتیجه ی آن کم رنگ شدن هرچه بیشتر اعتماد میان 
مســئولان و مردم یعنی زوال سرمایه  ی اجتماعی 
خواهد بود. بدیهی اســت که درآمدسازی از چنین 
اقدام ها با توجیــه صَرف آن بــرای خدمات دیگر، 
عملی ناپایدار اســت و هرگز افــکار عمومی را قانع 

نمی کند.
به استناد مشاهده های میدانی و آن چه که این روزها 
به گوش می رســد، می توان گفت که یک نارضایتی 
عمیق از دستکاری در پارک قیطریه در میان اهالی 

منطقه و دیگر شهروندان شکل گرفته است.
 اصرار شــهردار بر مقدس ســازی یک ساخت و ساز 
کــه قطعاً همراه با درســت کردن مغــازه و تبدیل 
فضای عمومی به ملک شخصی خواهد بود، و عملِ 
زشــت یک خبرگزاری که انتقاد از ایــن کار را به 
»ضدانقلاب« نسبت داده، نتیجه ای جز ایجاد تقابل 
نامیمون میان خیر همگانی با تقدس و بیشتر کردن 

نارضایتی ها نخواهد داشت. 
از شورای شــهر و دیگر مقام های بالادستی انتظار 

می رود که به این لج بازی ها پایان دهند.

جهان در حال حرکت به سمت خودروهای برقی است و 
ایران نیز از این قاعده مســتثنی نیست. اما در حالی که 
وزارت صمت به دنبال برقی سازی خودروها است، وزارت 
نیرو با این موضوع مخالفت می کند و می گوید برق کافی 
وجود ندارد.عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: کشــور دچار 
یک گنگی در زمینه خودروهای برقی است، به این معنا 
کــه وزارت صمت علاقمند به واردات خودروهای برقی و 
تولید آن در داخل است و این موضوع را پیگیری می کند؛ 
امــا وزارت نیرو پای کار نیســت و می گویــد برق کافی 
وجود ندارد؛ بنابراین ســاماندهی و تصمیم گیری نهایی 
در ایــن حوزه، نیازمند یک کارگروه ملی با اختیارات بالا 
است.ســعید تاجیک، مدیرعامل شرکت بازرسی کیفیت 
و اســتاندارد ایران در خصوص رونــد تولید خودروهای 
برقی و ورود آنها به بازار خودروی ایران گفت: در شرایط 
فعلی برنامه دنیا این اســت که تا سال ۲۰۳۰ میلادی، از 
خودروهای فسیلی عبور کند و تمامی خودروهای تولیدی 
برقی شوند، اما حقیقت این است که حتی در کشورهای 
توسعه یافته هم نسبت به این برنامه نگاه بدبینانه وجود 
دارد و می گوینــد شــاید این یک هیجــان تکنولوژیکی 
باشــد که از یک جایی دوباره روند آن عوض شــود.وی 
افزود: اشــکال دیگری که در دنیا برای خودروهای برقی 
وارد می شود آن اســت که می گویند استخراج لیتیوم و 
کبالــت مورد نیاز برای باتری خودروهای برقی از معادن، 

آسیب زننده به محیط زیست است.
تنها ۱۳ درصد خودروهای تولیدی در دنیا برقی   

بوده است
عضــو هیات نماینــدگان اتاق بازرگانی تهــران در مورد 
اســتفاده از خودروهای برقی در کشور گفت: در رابطه با 
خودروهای برقی در ایران ما با چالش برق مواجه هستیم، 
با توجه به این که حدود ۱۲ هزار مگاوات ناترازی برق در 
پیک مصرف داریم، اگر برنامه ریزی مناسبی برای توسعه 
زیرساخت خودروهای برقی انجام نشود، خیلی تکنولوژی 
نیســت که بتوان روی آن بابت این حساب کرد که باعث 
کاهش مصرف شود.تاجیک تصریح کرد: وزارت صمت به 
دنبال این است که یک زیســت بومی برای خودروهای 
برقی متشــکل از تامین کنندگان قطعات، شبکه خدمات 
پس از فروش و مراکز تســت فراهم کند.وی تصریح کرد: 

به نظر می رسد در کوتاه مدت مدل خودروهای هیبریدی 
هــم برق و بنزین به کار ما می آید که بتواند مصرف را در 
خودروهای نو به نصف برســاند، یعنی از حدود ۸ لیتری 
که الان مصرف می شــود به زیر ۴ لیتر برساند.مدیرعامل 
شرکت بازرسی کیفیت و اســتاندارد ایران اظهار داشت: 
واقعیت این اســت که الان برای خودروهای کاملا برقی 
زیرســاخت نداریم. مشــکل دیگر هم استانداردســازی 
دستگاه های شارژ است، پورت هایی که به خودرو متصل 
می شــود، متفاوت اســت و مدل های مختلفی دارد که 
باید در کشور استانداردسازی شــود.عضو اتاق بازرگانی 
تهران گفت: برق تولیدی ما برق پاکی نیســت، برقی که 
تولید می کنیم بالای ۸۰ درصد به ســوخت های فسیلی 
گاز مرتبط اســت که خودشــان بعضا آلاینده هستند و 
در بعضی از شهرســتان ها هم مازوت سوزی رخ می دهد، 
بنابرایــن این که مازوت بســوزانیم و برق تولید کنیم به 
کاهــش آلودگی هوا منجر نمی شــود؛ ضمن اینکه یکی 
از مهم ترین دلایل آلودگی هوای کلانشــهرها مخصوصا 
تهران ذرات معلق اســت، به نحوی که ذرات معلق لزوما 
از اگزوز خودرو خارج نمی شــود و موارد دیگر هم نقش 
دارند. رییس ســازمان محیط زیســت هــم گفتند که با 
برقی ســازی بیش از ده درصد نمی تــوان آلودگی هوا را 
کنتــرل کرد.تاجیک عنوان کــرد: در حال حاضر وزارت 
صمت به دنبال برقی ســازی خودرو است، اما وزارت نیرو 
چندان از جریان برقی سازی خودروها حمایت نمی کند، 
کشور دچار یک گنگی در این زمینه است، وزارت صمت 
خیلی علاقه دارد و پیگیر اســت، اما وزارت نیرو پای کار 
نیســت؛ بنابراین این امر نیازمند یــک کارگروه ملی با 
اختیارات بالا اســت.وی تاکید کرد: خودروی برقی باید 
یک متولی واحد و کارگروه در کشــور داشته باشد، اگر 
متولی وزیر صمت اســت، از رییس جمهور اختیار کامل 
داشته باشد و یک سیاست گذاری یکسان مانند کاری که 
در حوزه سی ان جی در سال ۸۶ برای خودروها انجام شد 
و برنامه اجرایی شــد، رخ دهد. عضو اتاق بازرگانی تهران 
در پایان گفت: خودرو برقی ترند جهانی اســت و باید به 
سمت آن حرکت کنیم، دولت باید به خودروسازان برنامه 
ابلاغ کند که چه درصدی از ســبد محصولاتشــان را به 

تولید خودرو برقی و هیبریدی اختصاص دهند.

مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق ایران )توانیر( گفت: در جلساتی که با وزارت صنعت، 
معدن و تجارت درباره ایســتگاه های شــارژ خودروهای 
برقی داشــتیم، مقرر شد در هشــت نقطه از تهران این 

ایستگاه ها با ظرفیت حدود هشت مگاوات احداث شود.
به گزارش ایرنا، »مصطفی رجبی مشهدی« افزود: در این 
خصوص هشــت نقطه در تهران و نقاطی در سایر مناطق 
کشور در نظر گرفته شده است که در صورت جانمایی و 
تعبیه ایستگاه های مورد نظر، وزارت نیرو همکاری لازم 

را برای تامین برق آنها خواهد داشــت.وی بیان  داشــت: 
تعرفه شــارژ خودروهای برقی همانند تعرفه مشــترکان 
تجاری و با نرخ ٥٤٧ تومان در هر کیلووات محاسبه می 
شــود.مدیرعامل توانیر ادامه  داد: در کشور برنامه ریزی 
توســعه این خودروها که حدود ٨٠ هــزار خودرو اعم از 
عمومی و ســواری را در بر می گیــرد، برای میان مدت 
انجام شده که از این تعداد نیز در کوتاه مدت درخواست 
هایی برای ایجاد ایستگاه شارژ ١٠ هزار خودرو ارائه شده 

که نیاز به هشت مگاوات برق دارد و قابل تامین است.

رئیس اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه 
سازمان بورس و اوراق بهادار خبر داد؛

پرداخت پاداش به سوت زنان تخلفات بورس
وزارت  نیرو با  برقی سازی  خودروها  مخالفت می کند آقای زاکانی، تقابل مسجد و بوستان نسازید!

برقی سازی  با  کدام  برق ؟ 

مدیرعامل توانیر خبر داد؛

ساخت مرحله نخست ایستگاه های شارژ خودروهای برقی در ۸ نقطه تهران

ایران و آمریکا فرصت تنش زدایی را از دست داده اند؛

۱۴۰۳ سال سخت سیاست

شکست سنگین اردوغان در انتخابات شهرداری های ترکیه
 چگونه رقم خورد؟

سلطان در مسیر افول

رشد بورس در سال  1403نیازمند اجماع جمعی است

خوش بینی واهی
 به بورس

صفحه 3

تجدیدنظر در سیاست خارجی از سوی حاکمیت ضرورت دارد 

ایران  ایران اقتصاد  اقتصاد 
افراطیون تندروی  افراطیونگرفتار  تندروی  گرفتار 

کارشکنی ها بهانه ها و 
 مانع تحقق شعار سال می شود

جلیل جلالی فر؛ فعال تجاری ایران در روسیه 
 بی تردید بهانه های واهی و کارشکنی هایی که در راستای تسهیل 
تولید و جذب ســرمایه و صدور مجوز برای ثبت شرکت و سرمایه 
گذاری در ایران می شــود مانع تحقق شعار سال می شود بنابراین 
می توان شــک کرد که جریانی قــوی در ایران کار می کند برای 
اینکه مانع توسعه ایران بخصوص در بخش تقویت لجستیک شود. 
نامگذاری های مرتبط با رشــد تولید و مسائل مهم اقتصادی که از 
جمله آنها می توان به سیاســت های اقتصاد مقاومتی اشاره کرد...

تقلای طبقه متوسط؛

هشداری برای نظام حکمرانی
سجاد بهزادی 

طبقه متوســط امروز جامعــه ایران نحیف تر از همه ســال های 
گذشته اســت. این طبقه بیش تر از آنکه کنش گر باشد، تقلا گر 
شــده اســت و برای ماندن در حداقل وضعیت خود و زندگی در 

حیات بشری، دست وپا می زند تا غرق نشود...

کنایه سنگین
کانی  آذری جهرمی به زا

متن کامل در صفحه 3

متن کامل در صفحه2

صفحه 2

صفحه 3

صفحه 3

صفحه 2

صفحه 2

گزارش

خبر

آموزش تامین ایمنی کارگران 
ساختمانی در اولویت مسئولان باشد

صفحه 3

خبر

مقصر تخریب میراث طبیعی چه ارگانی است ؟

 خلا قانونی
یست  چالش محیط ز

صفحه  4

میراث فرهنگی

سرمقاله

یادداشت

سیاست

اقتصاد

عباس محمدی  

اقتصاد تعاونی بهترین راه
 مشارکت مردم در جهش تولید است
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تقلای طبقه متوسط؛
هشداری برای نظام حکمرانی

سجاد بهزادی  	
طبقه متوســط امروز جامعه ایران نحیف تر 
از همه ســال های گذشته است. این طبقه 
بیش تر از آنکه کنش گر باشد، تقلا گر شده 
است و برای ماندن در حداقل وضعیت خود 
و زندگی در حیات بشری، دست وپا می زند 

تا غرق نشود.
بین جامعه تقلا گر و کنش گر، خیلی فرق 
است. انسان برای دوام و تداوم بقای خویش 
و نیازهای زیســتی خود همواره در تلاش و 

تقلاست.
 این تلاش معطوف به جســم و جان است 
و حیوانات دیگر نیــز برای بقاء خود چنین 

تلاشی تا آستانه مرگ دارند.
تقلا و تــلاش این چنینی از دیــدگاه هانا 
آرنت یک نــوع فعالیت تکراری اســت که 
آغاز و پایانی ندارد، انســان ها در این قلمرو 
مانند حیوانات تابع ضرورت های زیستی یا 

طبیعی خود هستند.
  اما کنش گری اتفاقی بزرگ تر اســت. به 
دنبال کنش گری، فرد کنش گر می خواهد 
هویت خویش را اثبــات کند و می خواهد 
حضور اجتماعی ، سیاسی و هنری در جهان 

انسانی داشته باشد. 
در وضعیت این چنینی فرد اندکی از دغدغه 
های معیشتی فاصله می گیرد و برای کنش 

گری در حوزه عمومی تلاش می کند. 
در اصل ۴۳ قانون اساســی نیــز محتوایی 
هســت که می گویــد" در تنظیــم برنامه 
اقتصادی کشور، شکل، محتوا و ساعات کار 
می بایســت چنان باشــد که هر فرد علاوه 
بر تلاش شــغلی ، فرصت و توان کافی برای 
خودسازی معنوی ، سیاســی و اجتماعی و 
شــرکت  فعال در رهبری کشــور و افزایش 

مهارت و ابتکار نیز داشته باشد."
 به باور من این اصل از قانون اساسی تاکید 
بــر "کنش گرا" بــودن افــراد جامعه دارد. 
اگر طبقه متوســط را عامــل اصلی تحرک 
اقتصادی و نشاط سیاســی و اجتماعی هر 
جامعه ای بدانیــم، امروز این اصل از قانون 
اساســی در تنگناترین وضعیــت خود قرار 

دارد.
 کنش گرا بودن جامعه، نیازمند حضور یک 
طبقه متوسط بزرگ است. هر کشوری برای 
رسیدن به توسعه، راهی جزء تقویت طبقه 

متوسط ندارد. 
حتی اگر آن کشور شــاخص های مطلوب 
دمکراســی را نداشته باشد و طبقه متوسط 
در گام دوم ظهــور خود، ســاختارهای آن 

کشور را نیز به چالش ببرد.
 نمونه آشــکار آن، کشــور چین است. این 
کشــور علیرغم چالش های دمکراســی و 
انسداد سیاسی، گفته می شود رشد بخش 
خصوصــی در چیــن، یک طبقه متوســط 
حدود ۴۰۰ میلیون نفــری ایجاد کرده که 
پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ به ۸۰۰ 

میلیون نفر برسد.
 کشورهای جهان، علیرغم همه فاصله های 
طبقاتی و فقــری که بخش هایی از عالم را 
فرا گرفته اســت، همچنان طبقه متوســط 
بزرگ را ضامن توســعه و امنیت خود می 

دانند.
 نانســی بردسال؛ یک اســطوره در عرصه 
توسعه اقتصادی و بازیگر مهم اندیشکده       های 
توســعه در جهــان اعتقــاد دارد "بهترین 
تضمین برای حکمرانی خوب، تقویت طبقه 
متوســط اســت؛ چون تاریخ به ما گوشزد 
می کند طبقه متوسط بزرگ و گسترده که 
احســاس امنیت کند، بنیاد محکمی است 
تا حکومتی کارآمــد و دموکراتیک ایجاد و 

حفظ شود."
 در جامعــه ایران اما وضعیــت به گونه ای 
دردنــاک تر بــرای طبقه متوســط پیش 
می رود. این طبقه در ســالی که گذشــت 
مهاجرت را هــدف قــرار داد و رفتن را بر 

ماندن ترجیح داد. 
یک جامعه شــناس به تازگی هشدار داده 
اســت " آمار مهاجــرت آنقدر هســت که 
جمعیــت ایرانیان خارج از کشــور را تغییر 

داده است. 
با مهاجرت بخش عظیمی از قشر متوسط، 
عملًا این طبقه فعــال و موثر جامعه دیگر 
وجــود خارجی ندارد؛ قشــری که می تواند 
موتور تغییر مثبت در جامعه باشــد، رو به 

اضمحلال است."
 اندک طبقه متوســط باقیمانده در جامعه 
ایران، به شدت وابسته به حقوق آخر ماه و 

درآمد معین خود می باشد. 
چنین طبقه متوســطی همیشه در مواجهه 
با رکــود اقتصادی شــکننده خواهد بود و 
درآمدشــان در برابــر شــوک       های وارده به 
خانوار و نیز نسبت به کل اقتصاد نامطمئن 

است.
 اندک طبقه متوســط نحیف باقیمانده در 
جامعــه ایران، از ترس ســقوط به جمعیت 
بزرگ طبقــه پایین و فقر زده کشــور، به 
شدت تقلا می کند و آینده ای پایدار برای 

خود متصور نیست. 
این طبقه حتــی دیگر خود را بخشــی از 
فرآیندهــای آینده نمی بینــد. نظام حکم 
رانی باید بفهمد، آینده بدون طبقه متوسط، 

آینده ترسناک و ناکامی است. 

کنایه سنگین
 آذری جهرمی به زاکانی

این روزها کــه ماجرای پارک قیطریه و قطع 
درختان حسابی داغ شده تصویر جدیدی هم 
از حاشیه اتوبان افسریه تهران هم بحث برانگیز 
شــد. آذری جهرمی )وزیــر ارتباطات دولت 
روحانی( هم با دیدن این تصویر به این شکل 
به زاکانی و وضعیت شــهرداری تهران کنایه 
زد:»درخت نیست که؛ چندتا نهاله که دارند 
جابجا میکنند. خودشون هم رفتتند و دیدن«

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس:
طرحی در مجلس برای بازگشت 
خواننده های قدیمی به کشور 

وجود ندارد
راســتینه گفــت: طرحــی در مجلس برای 
بازگشــت خواننده های قدیمی وجود ندارد 
البته هر کسی که به منافع ملی پایبند است 

می تواند از ظرفیت های نظام بهره مند شود.
احمــد راســتینه هفشــجانی، ســخنگوی 
کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
در پاســخ به این ســوال مبنی بر اینکه آیا 
بازگشــت خوانندگان  برای  مجلس طرحی 
قدیمی که سال هاســت در خارج از کشــور 
هســتند، دارد؟، گفــت: از چنیــن طرحی 
اطلاعــی ندارم.طرحــی در مجلــس برای 
بازگشت خواننده های قدیمی به کشور وجود 
ندارد. سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس 
در پاســخ به این ســوال که آیا بازیگران و 
خوانند ه  هــای قدیمی می توانند به کشــور 
برگردند اظهار کرد: در جمهوری اســلامی 
ایران همه تابع قانون هستند و قانون حدود 
و ثغور همه چیز را مشخص کرده است و هر 
کســی به مبانی، آرمان های انقلاب اسلامی، 
حقوق و منافع ملی پایبند است می تواند از 

ظرفیت های قانونی نظام بهره مند شود.
چنــدی پیــش خزاعــی، رئیس ســازمان 
ســینمایی اعلام کرد: بهروز وثوقی، بازیگر 
سرشناس ســینمای ایران هیچ ممنوعیتی 

برای بازگشت به کشور ندارد.

اختلاف نظر مقامات تل آویو
 بر سر مذاکرات آتش بس

یک شــبکه اســرائیلی گزارش داد مقامات 
رژیم صهیونیستی بر سر مذاکرات آتش بس 
با یکدیگر به شدت اختلاف نظر دارند.شبکه 
۱۳ اســرائیل گزارش داد که نتانیاهو درباره 
مذاکرات آتش بس با حماس، هنوز تصمیمی 
اما آیزنکوت، عضــو کابینه  نگرفته اســت، 
جنگ تل آویــو معتقد اســت فضایی برای 

انعطاف اسرائیل در این پرونده وجود دارد.
 تایمز اسرائیل نیز نوشت که رئیس موساد، 
به نتانیاهــو، اطلاع داده که توافق با حماس 
برای آزادی گروگان هــا، فقط با حل وفصل 
موضوع بازگشــت غیرنظامیان فلســطینی 
به شــمال نوار تکمیل خواهد شــد. روزنامه 
هاآرتص به نقل از یک منبع اسرائیلی تایید 
کرد که مذاکرات به بن بســت رسیده است؛ 
زیرا حمــاس از هرگونه انعطــاف در مورد 
درخواست خود مبنی بر اجازه بازگشت همه 
ساکنان شــمال غزه خودداری کرده است. 
شــروط دیگر حماس شــامل آزادی تعداد 
بیشتری از اسرای فلسطینی و خروج تمامی 
نظامیان ارتش رژیم اسرائیل از غزه می شود 
کــه تل آویو این دو خواســته را قاطعانه رد 

کرده است.

وزیر خارجه ارمنستان:
قصد عضویت در ناتو را نداریم 

وزیر خارجه ارمنســتان بــر تمایلات غربی 
کشــورش تاکید کرد اما گفت پیوســتن به 
ائتلاف نظامــی ناتو به رهبــری آمریکا در 
دستورکار این کشور نیست. آرارات میرزویان 
در مصاحبه ای که در رســانه ها منتشر شده 
گفت کشورش قصد پیوستن به ناتو را ندارد 
و در این باره توضیح داد: ما همین حالا هم 
با ناتو همکاری داریم در عملیات های حافظ 
صلح در افغانستان شرکت می کنیم و حضور 
خود در کــوزوو را افزایــش می دهیم. این 
شکلی از همکاری است. وی در ادامه گفت: 
اما درباره برنامه های پیوســتن به ناتو، خیر. 

امروز، این در دستورکار ارمنستان نیست.
میرزویــان در بخش دیگری از ســخنانش 
عنوان کرد: درباره اتحادیه اروپا، ارمنســتان 
متمایل به اروپاســت و مایلم اظهارات اخیر 
نخست وزیر نیکول پاشینیان در پارلمان اروپا 

را تکرار کنم.

حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس دهم و تحلیلگر سیاسی 
به تشریح سیاست خارجی ایران در سال 
۱۴۰۲ پرداخت و گفت: »با توجه به افزایش 
تنش ها در منطقه، احتمال این که تا زمان 
برگــزاری انتخابات آتــی آمریکا، اتفاق 
شــکل  آمریکا  و  ایران  بین  دیپلماتیکی 
بگیرد، به شــدت کاهــش یافته. درواقع 
ایران و امریــکا فرصت تنش زدایی را از 

دست داده اند.«

دیپلماسی کشور، »تابوپذیر« نیست  
حشمت الله فلاحت پیشــه گفت: »سال ۱۴۰۲ 
هم در حوزه سیاســت خارجی کشــور، گذشت 
و ســالی دیگــر )۱۴۰۳( را درپیــش داریم. اما 
در این خصوص که چه شــد و چه خواهد شــد 
پاسخ های قابل ارائه شــبیه به هم است. به این 
دلیل که سیاســت خارجی ایران، نوعی سیاست 
خارجــی تابــو زده اســت و در نتیجــه رهایی 
کشور از مشــکلات سیاســت خارجی، معمولا 
دشــوار اســت. باید این را بدانیم که دیپلماسی 
»تابوپذیر« نیست، یعنی زمانی که یک دیپلمات 
حس کند که یــک تصمیم، اتفاق یا یک توافق، 
می تواند منافع ملی کشورش را تامین کند، باید 
این امکان را داشــته باشــد که این کار را انجام 
دهد، اما وقتی سیاســت خارجی تابو زده باشد، 
امکان گشــایش در سیاســت خارجــی، تا حد 
زیادی از بین می رود. امسال هم به همین شکل 
بود، یعنی ما هر روز، اخبار زیادی از توســعه و 
پیشــرفت کشور های همســایه می شنیدیم اما 
در همین شــرایط، ایران درگیر بحران هایی بود 
که برای سیاســت خارجی کشور وجود داشت. 
مهمتریــن بحرانی که ایران بــا آن درگیر بود، 
مرتبط با چالش هایی بود که با کشور های غربی 
وجود دارد. همچنین بازی های سیاسی روسیه و 

تحولات شکل گرفته در فلسطین بود.«
وی افــزود: »یکــی دیگر از اشــتباهاتی که در 
سیاســت خارجی ایران شــکل گرفت این بود 
که مســئولان ایران در حوزه تحولات ۷ اکتبر، 
غافلگیر شدند، اما در روز های نخست به گونه ای 
موضع گیری کردیم که گویــی ایران به عنوان 
یکی از مقصر های ماجرا اســت. به حدی که در 
نبرد های دیپلماتیکی که برای حل مشکل شکل 
می گرفت ایران همیشه در حاشیه بود. زمانی که 
چین وزرای خارجی منطقه را به جلســه دعوت 
کرد، ایــران را دعوت نکرد. اکنون نیز می بینیم 

که مجموعه تحــولات ۷ اکتبر به گونه ای پیش 
می رود کــه نتانیاهو طراحی کــرده بود. من از 
همان روز های نخســت درگیری گفتم که هدف 
نتانیاهو از این جنگ این اســت که پای ایران و 
آمریکا را به جنگ باز کنــد و این همان هدفی 
اســت که طی ۲ دهه اخیر دنبال کرده اســت. 
درواقــع هدف قرار دادن ایــران در کانون تنش 
یکی از برنامه های نتانیاهو است، به همین دلیل 
نیز تمام تلاش خود را روی این موضوع متمرکز 

کرده که پای لبنان را نیز به جنگ باز کند.«

خارجی    سیاست  برای  ســخت  سالی 
ایران

این تحلیلگر سیاســی گفت: »ما در سال ۱۴۰۲ 
نوعی از »غربت سیاســت خارجی« را نیز تجربه 
کردیم؛ زمانی کــه وزیر امور خارجه ایران گفت 
که متاسفانه برجام تحت الشعاع جنگ اوکراین 
قــرار گرفته و این موضوعی اســت که من بار ها 
اشاره کرده بودم که نگذاریم منافع ملی ایران و 
به ویژه برجام فدای جنگ اوکراین شــود. اما به 
این موضوع توجه نشد و اکنون میبینیم که آقای 
امیرعبداللهیان همین موضوع را مطرح کرده اند؛ 
بنابراین من معتقدم که اگر بخواهیم نمره ای را به 
سیاست خارجی کشور در سالی که گذشت اعطا 
کنیم، این نمره، نمره ای نیســت که چندان بالا 
باشد، اما باز هم امیدوارم از اتفاقاتی که داشتیم 
برای سال ۱۴۰۳ درس گرفته باشیم که آن چه 
که منافع کشــور را تامین می کند تنش زدایی 
اســت و نه تنش. دیدیم که کشــور های منطقه 
به محض این که در اوکراین و فلســطین جنگ 
شــکل گرفت، بلافاصله در جهت پیشبرد منافع 
ملی خود حرکــت کردند. همچنین ما شــاهد 

انتخاباتی بودیم که از دل آن افراد افراطی بیرون 
آمدند که بلافاصله خط مشی های تندی را شکل 
دادند. با تشــکیل چنین مجلسی، امکان این که 
در آینده برخــی از تنگنا ها و به ویژه تنگنا های 
مربوط بــه FATF و تنش زدایی حل شــود، 
کارکردی نخواهد داشت.« وی افزود: »در ایالات 
متحــده نیز انتخابات را داریــم. فراموش نکنیم 
که نــگاه ترامپ به حوزه سیاســت خارجی، به 
شکلی است که قدرت را هسته بازی قدرتمردان 
می داند و ســعی خواهد کــرد از طریق تبانی با 
روســیه و چین، ایران را محل تبانی قرار دارد و 
با توجه به تجربه ای که از روســیه و چین داریم، 
چنین امکانــی وجود دارد، بنابراین، معتقدم که 
امسال در حوزه سیاست خارجی سال پر مشکلی 
خواهد بود. مشکلاتی که اگر دولت آقای رئیسی 
کمــی قوی تر عمــل می کرد، شــاید اصلا رخ 
نمی داد. متاســفانه بسیاری از فرصت های حوزه 
سیاســت خارجی را به راحتی از دســت دادیم. 
اکنون میبینیم که در شرایط یک دستی دولت و 
مجلس، منافع ملی کشور به خطر خواهد افتاد.«

تنش    راهبرد های  به  دولت ســیزدهم 
زدایی نیاز دارد

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم گفت: 
»درآمدن از شــرایط تنش نیازمند راهبرد های 
تنش زدایی اســت. اما متاســفانه راهبرد کلی 
دولت، تداوم تنش بود. متاسفانه دولت به شدت 
تحت تاثیر جریاناتی است که به جز تنش زایی، 
کاری برای سیاســت خارجی کشور نداشتند و 
شاید بهتر است بگوییم تجربه ای از تنش زدایی 
از آن ها ســخنرانی هایی تند  نداشتند. بسیاری 
داشتند که حتی تنش را به کشور تحمیل می کرد 

و این افراد هم اکنون در جایگاه قانونگذاری هم 
قرار گرفته اند. به همین دلیل است که می گویم 
به یک راهبــرد برای کنترل تنــش نیاز داریم. 
برخــی از افــرادی که برای مذاکــرات برجامی 
فرســتاده می شدند، به شــکلی رفتار می کردند 
که گویی، بیشتر هدفشــان وقت گذارانی است 
تا احیای برجام. مــا دیدیدم که هیئت هایی که 
رفتند و امدند در نهایت دســتاوردی نداشــتند 
و این روســیه بود که از مذاکــرات برجام پیروز 
خارج شــد.« وی افزود: »معتقــدم که با توجه 
به افزایش تنش ها در منطقــه، احتمال این که 
تا زمــان برگزاری انتخابات آتــی آمریکا، اتفاق 
دیپلماتیکی بین ایران و آمریکا شکل بگیرد، به 
شدت کاهش یافته. درواقع ایران و امریکا فرصت 
تنش زدایی را از دست داده اند. ابتدا بایدن بود 
که قدر این فرصت را ندانســت، آن هم به رغم 
ایــن که اعلام کرده بود که بازگشــت به برجام 
را بین ۲۰ فرمــان اجرایی ابتدایــی خود امضا 
خواهد کرد، اما دیدیم کــه این کار را نکرد. اما 
وقتی بایدن راضی یا بهتر اســت بگوییم متوجه 
شد که شرایط چگونه اســت و راضی به تمدید 
توافق ها شد، این طرف ایرانی بود که به پیگیری 
مذاکرات بی توجه شــد؛ بنابرایــن باید بگوییم 
فرصت تنــش زدایی بین ایــران و آمریکا عملا 
از دســت رفته و طرفین خود را برای یک تنش 
جدید با احتمال به قدرت رســیدن ترامپ آماده 
می کننــد. برخی از افراد کــه از مخالفان برجام 
و FATF بودند، وقتی کــه قدرت در دولت را 
در دســت گرفتند و با تنگنا های بانکی و اقتصاد 
خارجی کشور مواجه شدند، سعی کردند برخی 
از این تنگنا ها به ویژه مســئله FATF را حل 
کنند، اما باز هم زور آن ها به این موضوع نرسید. 
متاســفانه مافیای تحریم و تنش در ایران به هم 
تنیده شده است. ما می دانیم افرادی که زمانی از 
محل تحریمها در منطقه به ثروت های بادآورده 
رســیده بودند اکنون از مخالفان برجام هستند. 
حقیقت این اســت که حتــی زور دولت هم به 
مافیای تحریم و تنش نمی رســد، ضمن این که 
این مافیا، دوستان جدیدی هم پیدا کرده است. 
مثلا مافیای فیلترینگ، نوع جدیدی از مافیا در 
کشور اســت؛ بنابراین سیاســت خارجی کشور 
نیازمند مافیا زدایی اســت. یعنی باید مافیا هایی 
که تنش و تحریم را به منافع ملی کشور تحمیل 
کرده اند، باید از سیاســت خارجی کشور زدوده 
شــوند، در غیر این صورت امــکان تامین منافع 
ملی کشور به طور کامل وجود نخواهد داشت.«

رئیس ســازمان انرژی اتمی کشــورمان با اعلام خبر 
رونمایی از دســتاوردهای جدید هســته ای در روز ۲۰ 
فروردین گفت: یک خبر خوب در حوزه صنعت هسته ای 
این است که نیروگاه اتمی بوشهر است در ارزیابی های 
انجمن بین المللی نیروگاه اتمی »وانو«، در صدر جدول 
ارزیابی قرار گرفته اســت.محمد اسلامی درباره این که 
سرآمد عمکلرد سازمان انرژی اتمی در سالی که گذشت 

در کدام حوزه ها بوده اســت، گفت: به لطف الهی سال 
۱۴۰۲ با همان روندی که بر اساس سند راهبردی آغاز 
کردیــم، فعالیت های صنعت معدنی ما و حوزه صنعت 
هسته ای رشــد حداقل ۱۸ درصد و بالای ۱۰۰ درصد 
را بــه لحاظ حجمی و کمی مــا تجربه و ثبت کرد که 
ایــن یک رکورد به معنای واقعی اســت نه این که من 
به عنوان رئیس سازمان اظهار کنم بلکه به عنوان یک 

حقیقت در حال حاضر ثبت شده است.رئیس سازمان 
انرژی اتمی تاکید کرد: درآمدهایی که در حوزه مرتبط 
بوده اســت باز به همین نســبت هم در صادرات اقلام 
پیشرفته و هم در خدماتی که به مردم ارائه دادیم، رادیو 
داروهای جدیدی که عرضه کردیم، الحمدالله در ســال 
۱۴۰۲ اتفاق افتاده است. وی ادامه داد: در صدر آن ها هم 
که یک خبر مهم است که در انجمن بین المللی نیروگاه 

اتمی که اسمش »وانو« است و سالیانه ارزیابی می کنند، 
نیروگاه اتمی بوشــهر رکورددار راندمان تولید شد و در 
صدر جدول ارزیابی قرار گرفته است.اسلامی در پاسخ 
به این که آیا امســال در روز ۲۰ فرودین که روز صنعت 
هسته ای کشورمان است رونمایی از دستاور جدیدی در 
این حوزه خواهیم داشت، عنوان کرد: بله، حتما این کار 

را انجام خواهیم داد.

رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد:

رونمایی از دستاوردهای جدید هسته ای در روز ۲۰ فروردین 

ایران و آمریکا فرصت تنش زدایی را از دست داده اند؛

۱۴۰۳ سال سخت سیاست 

پرستار 12 ساله فلسطینی در حال رسیدگی به امور بیماران
گتی ایمجز  در بیمارستان الاقصی در نوار غزه/ 

کشته شدگان جنگ تابلوهای عکس یادبود 
 در شهر "ایرپین" اوکراین

به روایت تصویر

یادداشت

کوتاه ازسیاست

 

یــاران اردوغــان در شــرایطی در انتخابــات 
شهرداری ها شکست خوردند که تمام امکانات 
دولتی برای پیــروزی نامزدهای مورد حمایت 

حزب حاکم به کار گرفته شد.
برای اولین بار در دو دهه گذشته، حزب عدالت 
و توســعه جایگاه نخست را از دست داده و از 

حیث میزان رأی، دومین حزب ترکیه است.
انتخابات شــهرداری های ترکیــه پایان یافت 
و برخلاف ادعاهای حزب عدالت و توســعه و 
دولــت اردوغان، مردم حاضر نشــدند یک بار 
دیگر به شــهرداران حزب حاکم اعتماد کنند. 
مــردم ترکیه بــا مشــارکت ۷۷ درصدی در 
انتخابات دیروز، پایین ترین میزان مشارکت در 
۲۰ سال گذشته را ثبت کردند. گفته می شود 
کــه تورم و فقر و نارضایتی از عملکرد دولت و 
حزب حاکم، مهمترین عامل مشــارکت پایین 

بوده است.
پیــروزی مخالفین در ایــن دوره از انتخابات 

شگفتی ساز شد و حالا شرایط به نفع اردوغان 
و کابینه او نیست. چرا که با وجود آنکه دولت 
و اکثریت کرســی های پارلمــان را در اختیار 
دارد، امــا یک بار دیگر در آنکارا و اســتانبول 
شکســت خــورده و در چندین شــهر مهم و 
اســتراتژیک دیگر، شهرداری ها را به مخالفین 

واگذار کرده است.
شکست سنگین نامزدهای مورد حمایت حزب 
اردوغــان در آنکارا، اســتانبول، ازمیر، آنتالیا، 
مرسین و چندین اســتان دیگر، باعث شد که 
حزب جمهوری خلق به عنــوان قدیمی ترین 
حــزب ترکیه یا قدمت صد و یک ســاله، یک 
بار دیگر خود را در جایگاهی ببیند که مدعی 
کنار زدن حزب حاکم و رسیدن به قدرت شود.

حزب اردوغان در مسیر افول و زوال
حــزب عدالت و توســعه یا آکپارتی، توســط 
گروهی از شاگردان غربگرای حزب اسلامگرای 
فضیات تشــکیل شــد. یعنی همان شاگردان 

تجددخــواه نجم الدین اربــکان، که برخلاف 
مشی سیاسی رهبر خود، تمایل داشتند تا یک 
قرائت لیبرالی از اسلام سیاسی را پیش ببرند. 
این گروه به رهبری افــرادی همچون عبدالله 
گل، رجب طیب اردوغان، بلنت آرنچ و دیگران، 
پس از جدایی از صف یاران اربکان، در ســال 
۲۰۰۱ میلادی حزب جدید را تأسیس کرد و 
در ســال ۲۰۰۲ میلادی، با کسب اکثریت آرا، 
به تنهایی دولت را تشــکیل داد. حزب مزبور، 
همواره در ۲۲ سال گذشته، قدرت را به صورت 
یک قبضه در اختیار داشــته و عنوان »حزب 
اول کشور« را یدک کشیده است. اما حالا برای 
اولین بار در دو دهه گذشــته، حزب عدالت و 
توســعه جایگاه نخست را از دســت داده و از 

حیث میزان رأی، دومین حزب ترکیه است.
حزب جمهــوری خلق توانســت در انتخابات 
شــهرداری ها ۳۷.۷۴ درصــد از آرای مردم را 
کسب کند و اول شود و حزب عدالت و توسعه 

نیز با کســب ۳۵.۴۹ درصد آرا دوم شــد. این 
در حالی اســت که در انتخابات ســال ۲۰۱۹ 
میــلادی ۴۳ درصد از آرای مــردم ترکیه به 
حزب اردوغــان و ۲۶ درصــد از آرا به حزب 

جمهوری خلق تعلق گرفته بود.
حزب عدالت و توســعه دیروز توانســت کلید 
۵۰۵ شــهرداری ترکیه را به دســت آورد اما 
در ســال ۲۰۱۹ میلادی ۸۱۸ شهرداری را به 
دســت آورده بود! تعداد شهرداری های حزب 
جمهوری خلق در انتخابات دیروز به عدد ۴۲۰ 
رســید اما در سال ۲۰۱۹ تنها ۲۳۲ شهرداری 
را در اختیار داشت. البته ذکر این نکته ضروری 
است که درصد رأی، الزاماً تعیین کننده تعداد 
شهرداری ها نیست و ممکن است یک حزب با 
درصد پایینی از آرا چندین شهرداری شهرهای 
کوچک را در اختیار بگیرد اما یک حزب دیگر 
ناچار شود برای به دست آوردن شهرداری یک 

شهر بزرگ و مهم، رأی چند میلیونی بگیرد.

شکست سنگین اردوغان در انتخابات شهرداری های ترکیه چگونه رقم خورد؟

سلطان در مسیر افول
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بهانه ها و کارشکنی ها، مانع تحقق شعار 
سال می شود

جلیل جلالی فر؛ فعال تجاری ایران در روسیه  	
 بــی تردید بهانه هــای واهی و کارشــکنی هایی که در 
راستای تســهیل تولید و جذب ســرمایه و صدور مجوز 
برای ثبت شــرکت و ســرمایه گذاری در ایران می شود 
مانع تحقق شــعار سال می شــود بنابراین می توان شک 
کــرد که جریانی قوی در ایران کار مــی کند برای اینکه 
مانع توســعه ایران بخصوص در بخش تقویت لجســتیک 
شود.نامگذاری های مرتبط با رشــد تولید و مسائل مهم 
اقتصــادی که از جملــه آنها می توان به سیاســت های 
اقتصاد مقاومتی اشــاره کرد در طی ســال های گذشته 
متاســفانه به بنرهایی برای ســر در وزارتخانه ها و روی 
ســربرگ های نهادهای دولتی تبدیل شده است یا اینکه 
بعضا چند نشســت و سمینار با تحمیل هزینه های بالا به 
کشــور انجام می شود تا گفته شــود مسوولین به اجرای 
شــعار ســال فکر می کنند در حالی که اینگونه نیســت. 
شعارهای مرتبط با رشــد و جهش تولید و توسعه کشور 
به این دلیل محقق نشــده چرا که در داخل کشور شاهد 
درک صحیح و درستی از عناصر توسعه اقتصادی نیستیم، 
لذا تا زمانی که مســوولین درک درستی ازواقعیتی که در 
اقتصاد وجود دارد وهمه دنیا آن را پذیرفته و بر این منوال 
حرکت و برنامه ریزی می کند نداشــته باشــند قطعا به 
نتیجه نمی رســیم.به بیان دیگر شــعار سال محقق نمی 
شود و با این دست فرمانی که دولتمردان در پیش گرفته 
اند قطعا این شــعار هم چون شعارهای سال های گذشته 
توسط مســوولین دولتی و دســتگاه ها از بین می رود و 
تحقــق نمی یابد به این علت که پیش نیازهای ســرمایه 
گذاری مثل تسهیل مقررات باید در دستور کار قرار بگیرد.

مثلا مناطق آزاد مثل بندر انزلی با اینکه گفته می شــود 
فرآینــد صدور مجوز برای یــک خارجی که مایل به ثبت 
شرکت باشــد ۱۵ روزه است اما در واقع این فرآیند بیش 
از ســه ماه طول می کشد چرا که در ایران مقررات بسیار 
ســنگینی که در بحث حذب ســرمایه گذاری وجود دارد 
در حالی که به شــدت نیازمند ســرمایه گذاری هستیم، 
ضمن اینکه ارقام منتشــر شــده از سوی ســازمان های 
دولتــی در خصوص جذب ســرمایه درســت نیســت به 
این دلیل که مقررات همچنان تســهیل نشــده اســت.

در خصوص بی عملی در راه اندازی پروژه راه آهن رشــت 
آســتارا باید  گفت  با اینکه در خصوص راه اندازی پروژه 
رشــت – آستارا عده ای عنوان کردند که روسیه به ما وام 
می دهد و در این خصوص ســرمایه گــذاری هایی انجام 
می شــود اما فقــط آدرس غلط دادند چــرا که برخی از 
افرادی که اقتصاد ایران را به چالش می کشــند نماینده 
کشورهایی هستند که مایل نیستند موقعیت ژئوپلیتیکی 
ایران تثبیت و تقویت شود.مســوولین امروز در خصوص 
این پروژه که یک ســال از امضای آن توســط دو رئیس 
جمهور ایران و روسیه گذشــته می گویند هنوز آمادگی 
فنی نداریم! کســی نیســت به آنها بگوید چطور می شود 
ظرف یکســال فرصت نکردید آمادگی فنی ایجاد کنید؟ 
بی تردیــد بهانه های واهــی و کارشــکنی هایی که در 
راستای تســهیل تولید و جذب ســرمایه و صدور مجوز 
برای ثبت شرکت و سرمایه گذاری در ایران می شود مانع 
تحقق شــعار سال می شــود بنابراین می توان شک کرد 
کــه جریانی قوی در ایران کار مــی کند برای اینکه مانع 
توســعه ایران بخصوص در بخش تقویت لجستیک شود.

بازرس کانون انجمن های صنفی کارگران و استادکاران ساختمانی گفت: بیش از نیمی از حوادث کار برای کارگران ساختمانی 
اتفاق می افتد و مسئولان و کارفرمایان باید آموزش و ایمنی برای کارگران ساختمانی را جدی بگیرند.محمدشمس آبادی 
اظهار کرد: یکی از مشکلات جدی که کارگران و استادکاران ساختمانی با آن مواجه هستند تامین ایمنی کارگران است. 
این حوادث شامل سقوط از ارتفاع، برق گرفتگی، ریزش مصالح ساختمانی و استفاده از ابزارآلات صنعتی پر خطر همانند 
سنگ فرز است که با آموزش و مهارت آموزی امنیت شغلی آن ها فراهم می شود.به گفته وی؛ آموزش ایمنی فقط مربوط 
به کارگران ساختمانی نیست بلکه پیمانکاران نیز باید آیین نامه ایمنی پیمانکاران را مطالعه و آموزش ببینند و صلاحیت 
تأمین ایمنی داشته باشند.این فعال کارگری با بیان اینکه کار فرمایان باید آموزش و ایمنی برای کارگران ساختمانی را جدی 
بگیرند و به صورت ویژه راهکار و برنامه ای راهبردی مشخصی برای ایمنی کارگران ساختمانی ارائه کنند، در ادامه تصریح 
کرد: اگر مسئولین به فکر آموزش و ارتقاع ایمنی کارگران و استادکاران ساختمانی باشند شاهد کاهش حوادث شغلی و 

مرگ ومیر کارگران خواهیم بود.شمس آبادی گفت: همه کارگران ساختمانی باید بدون استثنا بیمه شوند .

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران با اشاره به اینکه منظور از شعار سال مشارکت مردم است نه ایجاد تولید 
به صورت شخصی گفت:در اقتصاد تعاونی چون افراد عضو تعاونی می شوند همه سود می برند و بهترین راه مشارکت 
اســت.هادی ابوی درباره تحقق شعار سال گفت:ضرورت دارد که اقتصاد به سمت تعاون ومشارکت های مردمی سوق 
یابد.  بهترین راه مشارکت مردم، فعالیت های تعاونی است و بخش اعظمی از مشکلات کشور از طریق تعاونی ها قابل 
حل است. ابوی با اشاره به شعار ١٤٠3 از سوی رهبری بیان کرد: طی سال های اخیر شعارهای سال درباره رونق تولید 
واقتصاد بوده است اما امسال شعار سال با مشارکت مردم محقق می شود. یکی از راه های مشارکت مردم تعاونی است.با 
تجمیع سرمایه های خرد در تولید مردم می توانند نقش آفرینی کنند و بستر توزیع عادلانه درآمد فراهم شود.دبیرکل 
کانون عالی انجمن های صنفی کارگران اظهار داشت:تعاونی های بزرگ زیادی در رشته های متعدد داریم. اگر اقتصاد 
را به سمت تعاون و مشارکت های مردمی ببریم بخش قابل توجهی از مشکلات کشور قابل حل است.در اقتصاد تعاونی 

چون افراد عضو تعاونی می شوند همه سود می برند .

آموزش تامین ایمنی کارگران ساختمانی در اولویت مسئولان باشداقتصاد تعاونی بهترین راه مشارکت مردم در جهش تولید است

اصرار نظام سیاســی ایران بــر تقابل با غرب و 
همچنین ممانعت از پیوســتن بــه معاهده های 
انتخابات  تندروهــا در  پیــروزی  با  بین المللی 
مجلس دوازدهم علی الظاهر تداوم خواهد داشت.

در واقــع جدیت نظام بر پافشــاری روی اصول 
ایدئولوژیک خود موجب شده تا هم مردم ایران 
و البته هم نظام بین الملل به این نتیجه برســند 
که قرار نیست، جمهوری اسلامی در سیاست های 

کلی خود تجدیدنظر داشته باشد.

عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر مسائل بین المللی  در این 
رابطه اظهار داشــت: زیست در نظام بین الملل، کشور ها 
را مکلف می کند که قوانینی را که با تشــخیص جمعی 
کشور های جهان مصوب شده اند، بپذیرند و به معاهدات 
تعیین شده احترام گذاشته و اجرای آن ها را باید و لازم 
بدانند. اینکه کشوری با دیدگاه های افراطی و دلایلی که 
فقط برای خودش قابل توجه است، قرارداد های جهانی 
را نادیــده بگیرد، یعنی در مســیری قــرار می گیرد که 
نظم نظام بین الملــل را به هم می ریزد که خب طبیعی 
است که چنین رفتاری واکنش جامعه جهانی را موجب 

خواهد شد.

FATF اصــلا ربطی به آمریــکا، انگلیس یا   
کشور های دیگر ندارد

این تحلیلگر مســائل بین الملل در ادامــه گفت: ایران 
در چند دهه ای که از اســتقرار نظام جمهوری اسلامی 
می گــذرد، رویکــردی تقابلی با دنیا داشــته و با توجه 

بــه هزینه های زیاد، همچنان مصرانــه و با دیدگاه های 
تصمیم گیران، پیوســتن بــه  FATF را تضییع حقوق 
ملــی می داند و با بــی توجهی به قفل شــدن اقتصاد، 
همچنان نظرشــان این است که »دلیلی ندارد، کشور ها 

از مناسبات مالی ما مطلع شوند«.
 این اصرار در شرایطی است که FATF اصلا ربطی به 
آمریکا، انگلیس یا کشور های دیگر ندارد و در واقع قول 
و قرار نظام بین الملل برای این اســت تا کشور ها نتوانند 
از جریان تروریســم موجود در جهــان حمایت کنند تا 
بتــوان اینطور گفت که عدم پذیرش برای پیوســتن به 
این کارگروه نمی تواند توجیهی منطقی داشته باشد.وی 

افزود: در واقع مشکل اقتصاد ایران دلیل اقتصادی ندارد 
و محدودیت ها ریشــه در نوع نگاه سیســتم حکمرانی 
به سیاســت خارجی دارد. بخشــی از مدیریت کشور به 
قدری در رویکردش مصر است که حتی زمانی که بر سر 
پرونده هسته ای گره گشایی می شد، تحرکات شان را به 
نوعی اجرا می کردند که در روند مذاکرات خلل بیاندازند! 
تا بتــوان اینطور گفت، اقتصاد در ایران در گرو تندروی 
گروهی افراطی اســت که عامدانه و عالمانه منافع ملی 
را زیر ســایه نگاه افراطی شان قرار می دهند و به همین 
راحتی مصلحت عمومی را به مخاطره می اندازند.ســفیر 
اســبق ایران در نروژ و مجارستان تصریح کرد: الان که 

نتیجه انتخابات مجلس دوازدهم مشــخص شده است، 
به قاعده نگرانی ها تشــدید شــده اند.  اینکه در مجلس 
آتی افرادی که منتســب به گرو ه های افراطی اند، با رای 
پایینــی روی کار آمده انــد، موید این قضیه اســت که 
مجلس دوازدهم با این هدف در خرداد ماه آتی شــروع 
به کار خواهد کرد که بــر طبل تقابل با نظام بین الملل 
بکوبد که تبعات خوفناک این رویه بر هیچ کس پوشیده 

نیست.
وی توضیح داد: شرایط به قدری بد است که گرفتاری ها 
بــه قدری زیاد شــده اند و در نتیجه جامعــه به قدری 
افســرده و ناامید شده اســت که لازم است، حاکمیت 
»تجدیدنظر در سیاســت خارجــی« را به عنوان بایدی 
که نباید به آن بی تفاوت باشــد در نظر بگیرد. همه باید 
بدانیم، دنیا با ما شــوخی ندارد و اگر همچنان معاهدات 
را نادیــده بگیریم و مصرانه بــر دیدگاه های نه چندان 
منطقی خود اصرار نشــان بدهیــم، اقتصاد به حدی به 
هم خواهد ریخت که جامعه را به سمت فروپاشی ببرد.

فرجی راد در پایان گفت: ایران به لحاظ برخوردار بودن 
از پتانسیل های لازم برای رشد اقتصادی، کشوری غنی 
با دارایی های وسیع اســت. منابع زیر زمینی و زمینی، 
نیروی کار ارزان و ... می توانند هر کشــوری را به توسعه 
اقتصادی برســانند، اما این شرط زمانی محقق می شود 
که عقل گرایــی و توجه به واقعیت های موجود را مهم و 
اصلی اصولی بدانیم. در واقــع با گریز از افراط، با توجه 
به شــاخص های اقتصادی که از آن هــا بهره مندیم و با 
توجه به اینکه به سیاستی تعاملی با دنیا احتیاج داریم، 
می توانیم حتی المقدور موانع رشــد اقتصادی را از میان 

برداریم و در نتیجه آرامش را به جامعه تزریق کنیم.

تجدیدنظر در سیاست خارجی از سوی حاکمیت ضرورت دارد 

اقتصاد ایران گرفتار تندروی افراطیون
سرمقاله

اخبار  کوتاه

کاهش سرانه مصرف گوشت

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک گفت: مکانیزمی که سال ۱۴۰۱ 
پیــش از حذف ارز ترجیحی نهاده های دامی، ســخن از آن بود یعنی 
قرار گرفتن گوشــت قرمز تولید داخل در کالابــرگ الکترونیک باید 
اجرایی شود.افشــین صدر دادرس گفت: اقداماتی که درباره واردات 
گوشــت قرمز برای تعادل بازار انجام شده خیلی کارآمد نبوده است.

وی عنوان کرد: ســال ۱۴۰۱ با وجود اینکه صادرات انجام می شــد و 
واردات کشــور هم ۴۸ هزار و ۵۰۰ تن بود، مصرف ســرانه ۷.۵ کیلو 

گرم بوده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور ادامه داد: سال ۱۴۰۲ نیز 
واردات با حجم بالاتری ادامه یافت و ۱۰۲ هزار تن گوشت قرمز )۹۰ 
هزار تن گوشــت گرم و منجمد و ۲۵ هزار تن دام زنده( وارد کشــور 
شــد و صادراتی انجام نشد؛ اما مصرف ســرانه به ۶ کیلو گرم رسید.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک کشور با بیان اینکه منبع این 
آمار، مرکز آمار ایران و گمرک کشور است، یادآور شد: این اعداد نشان 
می دهد با وجود اینکه واردات انجام می شــود مصرف روند کاهشــی 

داشته چون تولید داخل کاهش پیدا کرده است.

فرش دستباف مجددا مشمول
 رفع تعهد ارزی شد

نایب رییس اتحادیه فرش دســتباف با بیان اینکه تحریم های داخلی و 
خارجی باعث شــد که صادرات فرش عملا صفر شود، گفت: مقرر شده 
در ســال ۱۴۰۳ رویه بازگشــت ارز صادراتی برای حوزه فرش دستباف 
مجدد فعال شود.حامد چمن رخ در مورد وضعیت فرش دستباف اظهار 
کرد: در حال حاضر فروش فرش دســتباف چه در داخل و چه در خارج 
با رکود مواجه شــده اســت؛ این رکود نیز ناشی از تحریم های داخلی و 
خارجی است که موجب شــده صادرات و فروش فرش همچنان با افت 
شــدید مواجه باشد. نایب رییس اتحادیه فرش دستباف  در ادامه افزود: 
تحریم داخلی یعنی سیاست های غلطی که سیاست مداران ما در سالیان 
اخیر بدون توجه به ماهیت فرش دستباف در نظر گرفتند و باعث شدند 
بســیاری از فعالان حوزه فرش دستباف از این صنعت بروند که از جمله 
این سیاســت ها بازگشت ارز صادراتی است. این در حالیست که به نظر 
عمده کارشناســان لغو سیاست رفع تعهد ارزی در حوزه فرش دستباف 
می توانــد اثرات زیادی در افزایش صادرات داشــته باشــد اما همچنان 

بزرگترین مانع صادراتی ما محسوب می شود.

 شاخص کل بورس تهران در سال ۱۴۰۲ با رشد ۱۰.۲ 
درصدی همچنان از ســایر بازارها، عقب مانده اســت.

قیمت گذاری دســتوری، نرخ بهره بالا، نوسان نرخ ارز، 
تشکیل مجلس جدید در ســال جدید، قرار گرفتن در 
ســال پایانی فعالیت دولت ســیزدهم و در پیش بودن 
انتخابات آمریکا، دست به دســت هم داده و سرنوشت 
بورس در ســال ۱۴۰۳ را در هالــه ای از ابهام قرار داده 
اســت.همایون دارابی، کارشــناس بازار ســرمایه فراز 
و فرود روند بورس را در ســالی که گذشــت، این گونه 
تشــریح کرد: دلایل متعددی مانع از رشــد بورس در 
سال ۱۴۰۲ شــد که مهم ترین آن، فشــار هایی هست 
که دولت در قالب لایحه بودجه در ابتدای هر ســال به 
شــرکت ها و بنگاه ها وارد می کند.وی ادامه داد: علاوه بر 
لایحه بودجه، قوانین خلق الســاعه، مصوبات مربوط به 
نرخ خوراک پتروشــیمی ها از جملــه مصوبه مربوط به 
فرآورده های نفتی، قیمت گذاری دســتوری ، نرخ بهره 
بالا )که در پایان ســال با فــروش اوراق ۳۰ درصدی به 
حد غیر قابل قبول رســیده( و... باعث شده که سرمایه 
گذاری صنعتی و تولیدی در کشــور بی معنا شود و این 

مســائل آسیب جدی به صنایع زده است.این کارشناس 
بازار ســرمایه با بیان اینکه کسری تراز تجاری کشور به 
بالای ۱۵ میلیارد دلار رسیده است، گفت: آسیبی که از 
محل کسری تراز تجاری به شرکت های صادرکننده وارد 
می شود، بی سابقه است.دارابی با بیان اینکه ما در حال 
تنبیه صادرکنندگان و تشــویق واردکنندگان هستیم، 
افزود: این بی معنی ترین سیاســتی اســت که می توان 
در کشــوری پیدا کرد. به همین دلیل، بیشتر بنگاه های 
ما در ســال ۱۴۰۲ دچار مشــکلات عدیده ای بودند و 

همچنان با این معضل دست به گریبان اند.
بازار سرمایه فراتر از اختیارات    حل مشکلات 

سازمان بورس است
این کارشــناس بازار ســرمایه در مورد عملکرد سازمان 
بــورس اوراق بهادار در ســال ۱۴۰۲ گفت: ســازمان 
بورس در این مدت تلاش کرد با نامه نگاری های بسیار 
بخشــی از این مشــکلات را حل کند که در حل برخی 
مشــکلات، موفق بود و در بعضی از مســائل، خیر، زیرا 
مشــکلات بازار سرمایه فراتر از اختیارات سازمان بورس 
بوده و نیاز اســت که جامعیتی در سیاســت های کلان 

اقتصادی کشور تدوین شود تا بتواند جلوی حرکت های 
مخرب در مورد بورس را در ســطح تمامی وزارتخانه ها 
و دستگاه های اجرایی بگیرد.به گفته دارابی، با توجه به 
مشکلات و رکود بورس در سال گذشته، بازار های موازی 
از فرصت اســتفاده کردند و از بورس جلو زدند. در سال 
۱۴۰۲ بخش عمده ای از نقدینگی جذب بازار های ارز و 
طلا و املاک و مســتغلات شد و به همین دلیل، شاهد 
رشــد و بازدهی در بازار های موازی بودیم؛ در حالی که 
ســرمایه گذاری مولد و تولیدی در کشور درجا می زند 
و کمتر کســی حاضر است پول و سرمایه خود را صرف 
ســرمایه گذاری مولد کند. بنابراین، ســرمایه در حال 
حاضر راهی بازار های دلالی شده که شرایط راحت تری 
دارد.این کارشــناس بازار ســرمایه در مورد چشم انداز 
بورس در سال ۱۴۰۳ گفت: بازار سرمایه در حال حاضر 
با سه مشــکل قیمت گذاری دستوری، نرخ بهره و نرخ 
ارز دست به گریبان است. از طرف دیگر، در سال جدید 
تشــکیل مجلس جدید را خواهیم داشت و باید ببینیم 
مجلس با چه رویکرد هایی ســر کار می آید و تصمیمات 
اقتصادی چگونه خواهد بود. دارابی در پاســخ به سوالی 

مبنی بر اینکه می توانیم به رشــد بورس در سال جدید 
خوش بین باشــیم؟ گفت: نباید زیاد خوش بین باشیم، 
زیرا تا زمانی که یک اجماع جمعی برای رشد بورس به 

وجود بیاید بورس جایی نمی رود.

رشد بورس در سال  1403نیازمند اجماع  جمعی است

خوش بینی واهی به بورس 

گزارش

سعید شمس/ گروه  اقتصادی  

 سقوط ۶۰ درصدی معاملات مسکن تهران در سال ۱۴۰۲
مقایســه داده های معاملات مسکن شهر تهران نشان می دهد در ۱۱ماهه سال ۱۴۰۲ درمجموع ۴۱ هزار و ۸۴۴ فقره 
ملک در پایتخت معامله شده که نسبت به معامله نزدیک به ۹۹ هزار فقره ای ۱۱ماهه سال ۱۴۰۱ کاهش ۵۸ درصدی 
داشــته اســت.قابل ذکر اســت از آنجایی که بین ۷۰ تا ۷۵ و حتی ۸۰ درصد از معاملات مسکن در شهر تهران جزء 
معاملات سرمایه ای و سفته بازانه است، سقوط ۶۰ درصدی معاملات مسکن در سال گذشته و خروج گروه های مذکور 

از بازار و ناامیدی آنها از جهش قیمت ها، نشانه مهمی از موفقیت سیاست کنترل تورم دولت است.



»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 سه شنبه 14 فروردین ماه  1403 شماره 1506

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل:
yadegar.emroz@gmail.com 

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

روزنامه یادگار امروز 
منتظر پیشنهادات وانتقادات شما می باشد

www.yadegaremrooz.ir

 yadegar.emroz@gmail.com

ردیابی گوشی سرقتی با چند ترفند ساده
گم کردن یا دزدیده شدن گوشی، تبلت یا لپ تاپ همیشه پر استرس و ناراحت 
کننده اســت اما خوشبختانه ابزارها و روش هایی وجود دارد تا صاحبان آن ها 

بتوانند دستگاه الکترونیکی خود را ردیابی و در نهایت پیدا کنند.

روش ردیابی گوشی در اپراتور اول تلفن همراه  
درصورتی که مشترک اپراتور اول تلفن همراه باشید برای ردیابی گوشی مفقود 
شــده یا به سرقت رفته می توانید شماره سریال گوشی مندرج بر روی جعبه 
گوشــی را از طریق خطوط دائمی همراه اول ارسال و سرویس ردیابی گوشی 

را فعال کنید.
پس از این اقدام سرویس ردیابی گوشی تا ۱۰ روز پس از دریافت شماره سریال، 
به جست وجوی گوشی مفقودشده می پردازد و در پایان در صورت موفقیت در 
ردیابی گوشی، نتیجه را از طریق پیامک به اطلاع مشترک می رساند تا مشترک 
سایر مراحل حقوقی را از طریق مراجع ذی ربط پیگیری کند، اما درصورت عدم 
موفقیت در ردیابی، مشترک می تواند برای ردیابی مجدد گوشی خود اقدام و 

سرویس را مجددا فعال کند.
برای فعال ســازی ســرویس ردیابی گوشــی لازم اســت  از کد دســتوری 
*۱۰*۲۱۴۱*ســریال گوشی#، برای غیرفعال ســازی این سرویس از کد 
*۱۰*۲۱۴۲# و برای دریافت راهنما از کد *۱۰*۲۱۴۳# اســتفاده کرد 
نکته قابل توجه این است فعال سازی این طرح برای مشترکان اپراتور اول تلفن 

همراه رایگان است.

روش ردیابی گوشی در اپراتور دوم تلفن همراه  
همچنین اگر کاربر مشــترک اپراتور دوم تلفن همراه باشد و با این مسئله ) 
مفقود یا سرقت رفتن تلفن همراه( روبه رو شود. در مرحله اول باید سیم کارت 
خود را مســدود کند که برای کار لازم است با شماره ۷۰۰ یا ۷۰۳۳ )از خط 
اپراتور دوم تلفن همراه( یا ۰۹۳۷۷۰۰۰۰۰۰ یا ۰۹۳۷۷۰۳۳۰۰۰ )از ســایر 
خطوط( تماس بگیرند و برای درخواست مسدود کردن سیم کارت اقدام کنند.

با گذشــت پنج روز پس از مسدود شدن خط، کاربر کد #۶۱۰۱*  را از یک 
خط این اپراتور شماره گیری می کند. آنگاه پیام هایی درباره ضوابط استفاده از 
سرویس، تاییدیه کسر هزینه ثبت درخواست از اعتبار موجود در این سیم کارت، 
ســیم کارت فعال در گوشی در زمان مفقودی، مراحل و مدت زمان مسدودی 
سیم کارت برایشان ارسال می شود؛ پس از آن کافی است کاربر شماره سریال 

۱۵ رقمی گوشی )درج شده روی جعبه گوشی( مفقودشده را وارد کند.
نکته قابل توجه این است که درخواست ردیابی از طریق این سامانه پیامکی 
صرفاً باید از طریق یک ســیم کارت )به غیر از ســیم کارت مورد درخواست 
ردیابی( صورت گیرد. همچنین برای ثبت درخواست ردیابی حداقل پنج روز 
باید از تاریخ مسدودی سیم کارت گذشته باشد. در صورتی که مشترک پیش از 
پنج روز، اقدام کند شماره موجود در گوشی مفقودی/مسروقه به عنوان سارق 

به مراجع قضایی اعلام می شود که سبب مردود شدن نتیجه ردیابی می شود.

جنگل  درختان  قطــع  و  تخریب 
الیمالات با وجود آنکه دادســتان 
وضعیت  عرصه  اعاده  به  مازندران 
وارده  جبران خســارات  و  سابق 
دستور داده اســت اما بار دیگر، 
حفاظت  درباره  قانونی  وجود خلاء 
از میراث طبیعی ایران، به ویژه آن 
دســته از میراث طبیعی که ثبت 

جهانی شده اند را گوشزد می کند.

شدت تخریب آثار طبیعی کم نیست، اما 
هنوز برای جرم انگاری این بخش، خلاء 
قانونی پررنگی وجود دارد. معضل دیگر 
در این بخش، تعدد متولیان است. پس از 
قطع درختان جنگل الیمالات برای ایجاد 
پارکینگ یک مجموعه گردشــگری که 
واکنش های زیادی هم به دنبال داشت 
و انگشــت اتهام به سمت دستگاه های 
مختلفی نشــانه گرفته شد، پای وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی به عنوان متولی گردشگری و در 
عین حال میراث طبیعــی نیز به میان 
کشیده شد، که عزت الله ضرغامی ـ وزیر 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی ـ در حاشــیه نخستین جلسه 
هیأت دولت در سال ۱۴۰۳ در واکنش 
به قطع درختــان جنگل الیمالات برای 
اجرای یک پروژه گردشگری، گفت: »این 
موضوع ارتباطی به وزارت گردشــگری 
ندارد. این اتفاقی که افتاده و دادســتان 
مازندران ورود کرده اســت.«او از طرفی 
یادآور شد که »وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به طور جدی 
طرفدار محیط زیست است و مدیران ما 
در کنار میرات فرهنگی موظف به حفظ 
محیط زیست هستند و در مراکز فرهنگی 
درختکاری انجام می شود.«ضرغامی پس 
از این ســخنان که در جمع خبرنگاران 
مطرح کرد، در شبکه ایکس )توئیتر( با 
تکرار این اظهارات، روی حرف های خود 
یک بار دیگر به این شــکل تاکید کرد: 
»ما برای حفظ محیط زیســت به اندازه 
میراث فرهنگی اهمیــت قائلیم. به ویژه 
آنکه ثبت جهانی باشــد.«منظور او، قرار 
گرفتن جنگل الیمالات در پهنه »جنگل 
هیرکانی« اســت که ۱۴ تیر ۱۳۹۸ در 
فهرســت میراث جهانی یونسکو ثبت 
جهانی شد، اما با توجه به دامنه گسترده 
تخریب ها در آثار و میراث طبیعی، سوای 
اتفاقات اخیر، پرســش این است که آیا 
واکنش در این حــد می تواند بازدارنده 
باشــد؟ قانون در این باره چه می گوید و 
برخورد با متخلــف و متخلفان چه باید 
باشد و چه جرم انگاری هایی در این زمینه 
شده اســت؟مرکز پژوهش های مجلس 
سال ۱۴۰۱ در گزارشی با عنوان »لزوم 
جرم انگاری میراث طبیعی« به بررســی 
قوانین موجود در کشور پرداخته و به این 
نتیجه رسیده است که »میراث فرهنگی 
پشتوانه های قانونی بســیار غنی دارد و 
عموماً هر زمان صحبت از میراث است، 
میراث فرهنگی در نظر گرفته می شود. 
درحالی که میراث طبیعی، که به عنوان 
مکمل دیگر میراث فرهنگی مطرح است، 
غیر از قانون الحاق ایران به کنوانسیون 
حمایت میراث فرهنگی و طبیعی جهان 
مصــوب ۱۳۵۳، هیچ پشــتوانه قانونی 
دیگــری ندارد. این در حالی اســت که 
برخی از آثار طبیعی کشــور مثل کوه 
دماوند یا چشــمه معدنی باداب سورت 
از دهه ۸۰ خورشــیدی در فهرست آثار 
ملی و آثاری مثل جنگل های هیرکانی 
یا دشــت لوت از دهه ۹۰ خورشــیدی 
در فهرست آثار میراث طبیعی یونسکو 

ثبت شده است. این امری بدیهی است 
که با ثبت هر اثر در فهرستی ارزشمند، 
گرایش گردشــگران و بازدیدکنندگان 
برای مشاهده آن بیشــتر می شود. این 
به معنای در پیشــخوان قرار دادن اثر و 
بالا رفتن احتمــال تخریب یا اقدام های 
مجرمانه حول آن اســت. از این رو لزوم 
جرم انگاری و حمایت از این میراث روز 
به روز بیشتر از قبل محسوس می شود.«

چشمه های باداب سورت، میراث   
انسانی  با تخریب  طبیعی ملی که 

مواجه است
سوســن چراغچی ـ کارشناس حقوقی 
وزارت میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی ـ نیــز در ســال ۱۴۰۲ 
بار دیگر این پرونده را گشــود و با نگاه 
دقیق تری به خلاءهای قانونی موجود به 
حفاظت از میراث طبیعی و جرم انگاری 

نشدن آن پرداخت.
براساس پژوهش این کارشناس حقوقی 
میراث فرهنگی و طبیعی، ایران در سال 
۱۳۵۳ به کنوانســیون ۱۹۷۲ یونسکو 
پیوست و متعهد به اجرای آن شد. اصل 
۵۰ قانون اساســی جمهوری اســلامی 
ایران نیز حفاظت از محیط زیســت به 
نفع نسل های امروز و آینده را یک وظیفه 
عمومی مقرر کرده است که این موضوع 
ارتباط مســتقیم با مقولــه حفاظت از 

میراث طبیعی دارد.
با این وجود، این کارشناس نتیجه گرفته 
که اقدامــات دســتگاه های متولی در 
زمینه حمایت از میراث طبیعی، بیشتر 
محــدود به شناســایی و ثبت مصادیق 
میراث طبیعی در فهرســت های داخلی 
و جهانی بوده اســت. طبــق یک رویه 
متداول، مفاهیم حوزه میراث  فرهنگی 
عموماً با تصویب قوانیــن مربوطه وارد 
حوزه فرهنگ عمومی و اجرایی کشــور 
شــده اند.میراث طبیعی نیــز از این امر 

مستثنا نیست. 
به  طوری که با تبصــره ماده )۲( قانون 
تشــکیل ســازمان میــراث  فرهنگی و 
گردشــگری مصوب ســال ۱۳۸۲ بود 
که فرایند ثبت آثــار میراث طبیعی در 
فهرســت های داخلی و پیشــنهاد ثبت 
بین المللی این مصادیق آغاز شد. با وجود 
این، برخلاف رویه پیشین، هنوز اقدامی 
برای تدوین قانون جامــع ناظر بر امور 
میراث طبیعی و جرم انگاری های مربوطه 
صورت نگرفته است.چراغچی تاکید کرده 
است که طبیعتاً به  دلیل نبود قانون ناظر 
بر میراث طبیعی، تکالیف دستگاه های 
اجرایــی ذی ربط نیز هنوز به درســتی 
روشن نیست که نتیجه آن اختلال و یا 
کُندی اقدامات حفاظت از میراث طبیعی 

است.
ســاخت و ســاز در حریم باغ   

دستور  تازگی  به  که  گیاهشناسی 
توقف آن داده شده است

مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارش 
دیگری به کوشش »سوسن چراغچی« 
به خلاء قانونی دربــاره میراث طبیعی 

پرداخته اســت و »بسته تقنینی جامع 
میراث طبیعی ایران« را ارائه کرده است 
و با این تاکید که »جرم انگاری در حوزه 
میراث طبیعی انجام نشده«، یادآور شده 
است: با وجود ظرفیت های فراوان و امکان 
تأثیرگذاری میراث طبیعی در حوزه های 
فرهنگــی، محیط زیســت و اقتصادی، 
به نظر می رســد موضوع میراث طبیعی 
که در عین حال به موجب قانون مدیریت 
خدمات کشوری، در حوزه امور حاکمیتی 
قرار دارد، به درســتی و یا دســت کم به 
میــزان کافی و کامل مــورد توجه قرار 
نگرفته و دلیل عمده آن نبود یک قانون 
جامع مختص میراث طبیعی برای تبیین 
شــیوه های حفاظــت از آن و همچنین 
حــدود وظایف هریک از دســتگاه های 

اجرایی مرتبط است.
طبق قانون حفاظت و بهســازی محیط 
زیســت مصوب ۱۳۵۳، مناطقی تحت 
عنــوان پارک ملی، آثــار طبیعی ملی، 
پناهگاه حیات وحش و منطقه حفاظت 
شده تعیین شده اند بنابراین این مناطق 
به طور قانونی و عملی، بخش مهمی از 
میراث طبیعی ایران را تشکیل می دهند، 
ولی گســتره میراث طبیعی، محدود به 
مناطق چهارگانه نیســت، علاوه بر این 
مناطق، مصادیق متنوع دیگری را نیز در 
بر می گیرد که لزوماً ارتباط مســتقیم با 
مناطق چهارگانه ندارند.پس، این حوزه 
نیاز به قانون جامعی دارد که همه مصادیق 
میراث طبیعی، از جمله مناطق چهارگانه 
و با تاکید ویژه بر اعتبار قانون حفاظت و 
بهسازی محیط زیست مصوب ۱۳۵۳، را 
در بر گیرد.همچنین جرم انگاری در حوزه 
میراث طبیعی به جز برخی موارد کلی در 
حوزه محیط زیست، صورت نگرفته و این 
موضوع عامل مهمی در تضعیف جایگاه 
میراث طبیعــی، از حیث نبود ضمانت 
اجرای کیفری است.افزون بر این، حقوق 
و مســئولیت های مردم )که ذی حقان 
اصلی میراث طبیعی به شــمار می روند( 
به صراحت و با ذکــر جزئیات در زمینه 
حفاظت از میراث طبیعی روشن نیست.

قوانین اولیه یعنی قانون الحاق ایران به 
کنوانســیون حفاظت از میراث جهانی 
فرهنگی و طبیعی سال ۱۹۷۲ یونسکو 
مصوب ســال ۱۳۵۳ و تبصره ماده )۲( 
قانون تشکیل سازمان میراث  فرهنگی و 
گردشگری مصوب سال ۱۳۸۲، تکلیف 
کلی ثبــت و حفاظت از میراث طبیعی 
را به فهرســت وظایف دولت افزوده اند، 
ولی به دلیل نبود قانون جامع مکمل آن 
قوانین، ابعاد مختلف این تکلیف مشخص 
و معین نیست.در نتیجه، میراث طبیعی 
توسط وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی، عمدتاً محدود به ثبت 
مصادیق میراث طبیعی در فهرست های 
داخلی و بین المللی اســت، بدون آنکه 
برنامه هــای بلند مــدت و کوتاه مدت 

حفاظت مشخص شده باشد.
 با توجه به اینکه طبق یک رویه جاافتاده 
پیشــین در حوزه میــراث  فرهنگی، با 

تصویب قوانین است که مسیر برای ورود 
مفاهیم و حوزه های گوناگون باز می شود، 
به نظر می رسد ارتقاء حفاظت از میراث 
طبیعی نیز نیازمند قانون جدید اســت. 
قانونی که در آن مســیرهای حمایت و 
حفاظــت از میراث طبیعی نیز همچون 
میراث  فرهنگی به  روشنی تبیین شده 
و به  لحاظ فرابخشــی بــودن موضوع 
میراث طبیعی، روش همکاری گروهی 
دستگاه های اجرایی با مشارکت مردم در 

این زمینه مشخص و نهادینه شود.
این    بارگاه سوم کوه دماوند، که 

میراث طبیعی بــا وجود ثبت در 
فهرســت آثار ملی اما با تخریب 

انسانی پرشتابی رو به روست
تدویــن قانون جامع میــراث طبیعی با 
هدف تبییــن اهــداف و منافع میراث 
طبیعــی در ســطح ملی، همــکاری و 
مشارکت دســتگاه های اجرایی ذی ربط 
در حفاظت از میراث طبیعی با استفاده 
از ســازوکارهای دولتــی و پیش بینی 
وظایف بین دستگاهی در زمینه حفاظت 
از میراث طبیعی و ایجاد بسترهای لازم 
برای مشــارکت مردم در این خصوص، 
اصلاح فصل نهم قانون مجازات اسلامی 
با جرم انگاری مربــوط به جرایم میراث 
طبیعی، حذف تبصــره »۱« بند »۳۲« 
ماده )۴( لایحه اهداف، وظایف و اختیارات 
گردشــگری  میــراث  فرهنگی  وزارت 
و صنایع  دســتی »با موضوع ســازوکار 
تدوین ضوابط و همکاری بین بخشــی« 
و جایگزینــی آن بــا آئین نامــه ای که 
ســازوکار همکاری بین بخشی را فراهم 
ســازد، از جمله پیشــنهادهایی است 
که مرکز پژوهش هــای مجلس بر این 
اســاس، ارائــه کرده اســت.همچین با 
اشاره به فرابخشی بودن موضوع میراث 
طبیعــی، تشــکیل »شــورای راهبری 
میراث طبیعی« پیشــنهاد شده است. 
شورایی که نمایندگان همه دستگاه های 
اجرایی ذی ربط و همچنین سازمان های 
مردم نهاد، به عنوان نمایندگان بی واسطه 
مردم و یا در آن عضویت داشــته و امور 
سیاستگذاری و نظارت به صورت گروهی 
توسط آن انجام می شود. در واقع هدف 
از پیش بینی این شــورا آن است که از 
یکسو هدف غایی فرابخشی بودن میراث 
طبیعی از طریق مشارکت همه نهادهای 
دولتی مرتبط محقق شود و از سوی دیگر 
علاقه مندان خــارج از چارچوب دولت و 
نهادهای عمومی غیردولتی نیز به واسطه 
برخی ســازمان های مردم نهــاد قادر به 
مشــارکت در امر سیاستگذاری، نظارت 
و اعمال نظرات خــود در زمینه ثبت و 
حفاظت میراث طبیعی باشــند.تدوین 
قانون جامع میراث طبیعی و اصلاح فصل 
نهم قانون مجازات اسلامی با جرم انگاری 
مربوط به جرایم میــراث طبیعی نیز از 
ضروریات این حوزه اســت.این گزارش 
که از ســوی مرکز پژوهش های مجلس 
منتشر شده است، یادآوری می کند که 
اگرچه وزارت میراث  فرهنگی گردشگری 
و صنایع دستی، اقدامات قابل  توجهی در 
زمینه شناسایی و ثبت مصادیق میراث 
طبیعی در فهرســت های داخلی انجام 
داده و با جلب مشارکت و همکاری سایر 
دستگاه ها یعنی سازمان حفاظت محیط 
زیست و سازمان جنگل ها و مراتع، زمینه 
ثبت دو اثر مهم ایران در فهرست میراث 
جهانی یونسکو را فراهم ساخته است، اما 
هنوز قوانین ایران راجع به میراث طبیعی 
ساکت هستند. در حال حاضر هیچ گونه 
ضمانت کیفری برای حفاظت از میراث 

طبیعی وجود ندارد. 

مقصر تخریب میراث طبیعی چه ارگانی است ؟

 خلا قانونی، چالش محیط زیست

میراث فرهنگی

ماجرای یک پرونده  رازآلود در »بی بدن«

 قصه دختری که جنازه ندارد

فیلــم »بی بــدن« اولیــن تجربه 
به  علیــزاده  مرتضــی  ســینمایی 
نویســندگی کاظم دانشی است که 
به موضوع جنجالی قتل یک دختر 
و ماجراهای پــس از آن در روایتی 

مشابه فیلم »علفزار« می پردازد.
ســینمایی »بــی بــدن« جنجال 
اثر  برانگیزترین و پرحاشــیه ترین 

چهل و دومین جشنواره فیلم فجر محسوب می شود، اثری که از اولین روز 
جشــنواره با حضور الناز شاکردوست در یکی از سینماهای نمایش دهنده 
فیلم و انتقاد وی از رویکرد هیأت انتخاب و مدیران ســازمان ســینمایی 
خبرســاز شــده و پس از آن هر روز در قالب یک اتفاق از نشست خبری 
گرفته تا برنامه هفت بهروز افخمی حاشــیه ای را رقم می زد که البته این 
حواشــی و گلایه ها از تصمیم هیأت انتخاب جشنواره برای انتخاب نشدن 
فیلم در بخش ســودای ســیمرغ، در بهتر دیده شدن این فیلم نقش قابل 

توجهی داشت.
اما فارغ از حاشیه ها، مرتضی علیزاده در اولین تجربه کارگردانی سینمایی 
خود روی یک پرونده جنجالی قضائی که افکار عمومی جامعه با آن درگیر 
بودند، دست گذاشته اســت، پرونده جنجالی مشهور به پرونده »آرمان و 
غزاله« که البته کارگردان و نویسنده در نشست خبری، فیلم را ترکیبی از 
چندین پرونده قضائی معرفی کردند اما شــباهت زیاد این اثر سینمایی با 
پرونده »آرمان و غزاله« منجر به واکنش مجازی خانواده غزاله شکور مبنی 

بر عدم رضایت آن ها برای اقتباس از این پرونده شد.
مرتضــی علیزاده کــه پیش از این با فیلــم کوتاه »خوانا بنویســید« در 
جشــنواره فیلم کوتاه دیده شــده بود کارگردانی این اثر را به عنوان یک 
کارگردان فیلم اولی برعهده دارد اما به نظر می رســد نام مرتضی علیزاده 
در ســایه نام کاظم دانشی نویسنده و کارگردان فیلم »علفزار« قرار گرفته 
است، دانشی که در فیلم »علفزار« به نقش یک بازپرس در حل سه پرونده 
می پرداخــت به عنوان نویســنده »بی بدن« باز هم ســراغ یک فیلمنامه 
مرتبــط با موضوعات جنایی رفته و تقریباً فضای ســینمایی »بی بدن« و 

جنس روایت این فیلم شبیه فضای فیلم قبلی کاظم دانشی است.
الناز شاکردوســت، نوید پورفرج، گلاره عباســی، سروش صحت و پژمان 
جمشــیدی بازیگران اصلی »بی بدن« هســتند و ترانه این فیلم توســط 

محسن چاوشی خوانده شده است.
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »قصه درباره کشته شدن دختری 

است که خانواده اش به دنبال جنازه او هستند.«
بر اساس اخبار منتشر شده غزاله شکور دختر ۱۹ ساله ای بود که روز ۱۲ 
اسفند سال ۱۳۹۲ به دست دوست پسر خود، آرمان عبدالعالی کشته شد 
و جســد وی هرگز پیدا نشد، آرمان عبدالعالی در زمان وقوع جرم کمتر از 
۱۸ ســال سن داشت و روند طولانی رسیدگی به پرونده قتل غزاله شکور 
در نتیجه مفقودی جســد و همین طور صدور احــکام متعدد اعدام و لغو 
حکم در آخرین لحظات، این پرونده را پیچیده کرد؛ عبدالعالی ســرانجام 
در دادگاه مجرم شــناخته و بامداد چهارشنبه ۳ آذر ۱۴۰۰ به دار آویخته 
شــد. از این پرونده به عنوان یکی از پیچیده ترین پرونده های جنایی ایران 

یاد می شود.
در پایــان و به عنــوان جمع بندی می توان گفت، اگر به فیلم ســینمایی 
»علفزار« ساخته قبلی کاظم دانشی علاقه مند هستید و فیلم های جنایی 
و رازآلود ســینمای ایران با موضوعات نظیر قصاص را دنبال می کنید »بی 
بدن« می تواند گزینه مناسبی برای شما در بسته اکران نوروزی باشد. فیلم 
»بی بدن« در داســتان کلی به پرونده »غزاله و آرمان« شبیه است ولی در 

جزئیات تفاوت های مشخصی با این پرونده دارد.

هنر هفتم

پالنگان، روستایی پلکانی با قدمت هزاران ساله

کردســتان را همه به طبیعتی خاص و زیبا، چشــمه ها و آبشارهای 
باشــکوه می شناســند، به همه این جاذبه های دل انگیز، روستایی 
بــا معماری بی همتا را هم اضافه دارید تا گوشــه ای از زیبایی های 
پالنــگان در نظرتان بــه تصویر در بیاید. این جاذبه ها از روســتای 
پالنگان مقصدی معروف ســاخته که گردشــگران داخلی و خارجی 

زیادی از آن دیدن می کنند.
در جای جای خاک سرزمینمان ایران بناهایی با معماری متنوع می 
بینید که بعضی از آن ها نشان دهنده فرهنگ و باور محلی های آن 
منطقه هستند و با دیدنشان حتی می توان رفتارهای مردم آن ناحیه 
را هم حدس زد. روستاهای پلکانی، معماری منحصربفردی دارند که 
ســادگی و صمیمیت خانواده های روستایی را به نمایش می گذارند 
و میراثی به جای مانده از گذشــتگان ایرانی اند. خیلی از ما ماسوله 
در نظرمان معروف ترین روســتای پلکانی ایران است اما خبر خوب 
این است که این فقط ماســوله نیست که چنین معماری باشکوهی 
را برایمان به یادگار گذاشته اســت. در استان کردستان روستاهای 
پلکانی زیادی هست،  در اینجا مجاورت در کنار زاگرس موقعیتی را 
پدید آورده که خانه ها به صورت طبقه طبقه ایجاد شوند. صمیمیت 
میان مردم این ناحیه در حدی اســت که با اینکه حیاط خانه بالایی 
پشت بام خانه پایینی ست اما سالیان سال است که آن ها بدون هیچ 

مشکلی در کنار هم زندگی می کنند.
بــرای درک حس و حال روســتای پالنگان باید بــه ۵۷ کیلومتری 
شهرستان کامیاران در استان کردســتان بروید. با دیدن خانه های 
قدیمی و باغ های شکوهند این روستا می توان حدس زد که شالوده 
اش در دوره ســامانی پی ریزی شده است. قبرستان قدیمی روستا با 
سنگ قبرهایی به خط کوفی که به قرن های هفتم یا هشتم هجری 
مربوط هستند و همچنین قلعه ای باستانی با بقایای آتشکده ها هم 
قدمت طولانی روســتا را نشــانمان می دهند. با رفتن به روستا این 
فقط تماشای معماری خیره کننده خانه ها نیست که برایتان جذاب 
و دیدنی اســت در اینجا خودتان را در میان طبیعتی بکر و بی بدیل 
پیدا می کنید. چشمه سارها، آبشارهای خروشان و طبیعت سرسبز 
شاهکاری را پدید آورده اند که وادارتان می کنند تا می توانید در آن 
گشــت و گذار کنید. در دل روســتا رودی به نام تنگی ور در جریان 
هست که آب گوارا و خوش طعمش زبانزد خاص و عام است، آبی که 

از چندین چشمه اطراف تامین شده است.
حدود ۱۰۰۰ نفر در این روســتا زندگی مــی کنند که در هم کلام 
شدن با آن ها شنیدن لهجه شیرین اورامی برایتان لذتبخش خواهد 
بود. هوای خوب روســتا در فصل بهار باعث شــده که عشایر در این 
مــدت به اینجا کوچ کننــد و در هنگام کوچ، مراســم جذابی را به 
نمایش بگذارند که تماشــایش یکی از محبوب ترین جاذبه ها برای 

گردشگران است.
 در اینجا باغداران و کشــاورزان محصولاتی مثل گندم، جو، زنجیر، 
زردآلو، هلو، انار و محصولات لبنی را عرضه می کنند و علاوه بر این 
دســتی هم در کارهایی مثل تولید عسل، گیوه بافی و جیاجیم بافی 
دارند البته می توانید برای خرید ســوغاتی به ســراغ کشک محلی، 
روغن، عسل طبیعی و گیوه بروید. هر سال با آمدن بهار ساکنان این 
روستا با پوشیدن لباس های رنگارنگ به روی پشت بام ها می روند 

و موسیقی های سنتی می نوازند.
برای رســیدن به کامیاران خوب اســت بدانید این شــهر دقیقا در 
میانه مسیر سنندج- کردســتان قرار گرفته و از کامیاران تا پالنگان 
حدود۵۷ کیلومتر راه کوهســتانی ولی آسفالت را در پیش رو دارید، 
در پالنگان هتل یا مهمانســرایی پیدا نمی کنید پس اگر قصد شب 

مانی دارید خوب است که چادر بزنید.

سیری در ایران

محققان به وجود رابطه ای بسیار قدیمی میان 
سیاره زمین و سیاره مریخ پی برده اند.

محققان دانشــگاه ســیدنی چرخــه ای ۲.۴ 
میلیون ســاله از گرداب های غول پیکر را در 
اعماق ســیاره زمین کشــف کرده و گردش 
شدید زیر آب با فعل و انفعالات گرانشی بین 
مریخ و زمین را با یکدیگر مرتبط دانسته اند، 
به گونه ای که سیاره ســرخ هر چند میلیون 

سال یکبار به خورشید نزدیک می شود.
طبــق این گزارش، مریخ ممکن اســت ۱۴۰ 
میلیون مایل از زمین فاصله داشــته باشــد، 
اما دانشــمندان ارتباطی را بین این دو جهان 
دوردست کشــف کرده اند که به نوعی آب و 
هــوای زمین را تحت تاثیر قــرار می دهد، به 
گونه ای که افزایش انرژی خورشیدی و هوای 

گرمتر در طول چرخه ها بوجود می آیند.
این تیم تحقیقاتی ۳۷۰ ســوراخ را در اعماق 
اقیانوس های سراســر جهان حفــر کردند تا 
رسوب های کف دریا را تجزیه و تحلیل کنند 
که نمونه ها چرخه هایی از ضعیف شدن و قوی 

شدن را نشــان دادند که بیانگر گردش قوی 
در زیر اعماق اســت.دکتر آدریانا دوتکیویکز، 
محقق اصلی این تحقیق، گفت که او و تیمش 
از کشف نشــانه هایی از چرخه ها در رسوبات 
شــگفت زده شــدند، که نشــان دهنده اولین 
شــواهدی است که در داده های زمین شناسی 
یافت می شــود.ووی ادامــه داد: تنها یک راه 
برای توضیــح آن وجود دارد کــه مربوط به 
چرخه های برهمکنش مریخ و زمین است که 

به دور خورشید می چرخند.
تعامل بین دو سیاره "رزونانس" نامیده می شود 
کــه زمانی زمانی رخ می دهــد که یک جفت 
اجرام در مدار یکدیگر را با اســتفاده از فشار و 
کشش گرانشــی مانند یک بازی طناب کشی 

می کشند.

کشف رابطه عمیق بین زمین و مریخ با قدمت ۲.۴ میلیون سال
دریچه علم

دنیای فناوری

کاریکاتورکاریکاتور

یک  روز بعد از سیزده بدر   


